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"0
�� 3G��"0
�� 3G��"0
�� 3G��"0
�� 3G��    

Excises and Salt Act, 1944 (Act No. I of 1944) �� �����	
�� �����	
�� �����	
�� �����	
 

2।    Act No. I of 1944 �� �� �� �� FIRST SCHEDULE �� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।----    Excises 

and Salt Act, 1944 (Act No. I of 1944) �� FIRST SCHEDULE ��  
PART-II �� “SERVICES” �����
���	�
 ������� ���� (1) �� Service Code− 

(�) E 032.00�� ������� ���� (3) �� ������ “Taka 15,000.00 

(fifteen thousand)” �����, ��!�", ��� ��� �#
�� ������$ 

“Taka 30,000.00 (thirty thousand)” �����, ��!�", ��� ��� 

�#
� %��&���� '(��;/�� 

(�) E 033.00�� ������� ���� (3) �� ������ “Taka 1500.00 (one 

thousand five hundred)” �����, ��!�", ��� �#
�� ������$ 

“Taka 3000.00 (three thousand)” �����, ��!�", ��� �#
� 

%��&���� '(��। 

�
�� 3G���
�� 3G���
�� 3G���
�� 3G��    
 

Customs Act, 1969 (Act No. IV of 1969) �� �����	
�� �����	
�� �����	
�� �����	
 
  

 3। Act No. IV of 1969 /)/)/)/)    section 83E /)/)/)/)    
"Y���।
"Y���।
"Y���।
"Y���।Customs Act, 

1969 (Act No. IV of 1969), 3
Z+) =[ Act �"��� ="\"$
, /) section 83D /) 

+) "�#F+ ]
� section 83E 
"Y��"�
 !%��, 79�: 
 

Ò83E. Authorized Economic Operator.–  (1) The Commissioner 

of Customs shall, in a manner prescribed by the Board, award the 

status of an Authorized Economic Operator to the persons 

established in Bangladesh who have demonstrated an appropriate 

level of compliance with this Act and rules made thereunder and 

fulfill such other criteria related to compliance or the risk of non-

compliance as prescribed by the Board.  

(2) An Authorized Economic Operator shall enjoy simplified 

Customs formalities in accordance with the terms and conditions 

as prescribed by the Board. 
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(3) The Government may enter into international agreements to 

award the Authorized Economic Operator benefits provided under 

this section to the persons established in countries other than 

Bangladesh: 

 Provided that the Government is satisfied that the 

conditions and obligations defined by the relevant legislation of 

such other countries are equivalent to those prescribed under this 

section and that such benefits are allowed to persons established in 

Bangladesh on a reciprocal basis.   

(4) Subject to international agreements to sub-section (3), the 

Board shall award the Authorized Economic Operator benefits 

provided under this section to those persons who fulfill the 

conditions and comply with obligations defined by the relevant 

legislation of the foreign country. Ó| 

 4। Act No. IV of 1969 /)/)/)/)    section 196 /)/)/)/)    
����1�।
����1�।
����1�।
����1�।=[Act /) 

section 196 /) sub-section (3) /) +")��
� "�#F+ ]
�sub-section (3) 6"
^�"+
 

!%��, 79�Z 

Ò(3) A judicial member shall be a person who is holding a judicial 
office in the capacity of a District and Sessions Judge or an 
Additional District and Sessions Judge who has held atleast two 
years in the said post in the territory of Bangladesh.Ó| 

 5।    Act No. IV of 1969 /)/)/)/)    section 196A /) 
����1�।/) 
����1�।/) 
����1�।/) 
����1�।=[ Act /) 
section 196A /) 

(�) sub-section (1) /) clause (a)'
 ="\"$
 Òa decision or 
order passed by the Commissioner of Customs as an 
adjudicating authorityÓ �_`"�) +")��
� Òany decision or 
order passed by the Commissioner of Customs or 
Commissioner of Customs (Bond) or Director General 
(Duty Exemption and Drawback)or any officer of Customs 
equivalent to Commissioner of CustomsÓ �_`"� 6"
^�"+
 
!%��; 

($) sub-section (6) /) 
� �a ="\"$
 ÒdutyÓ �_&) +")��
�Ò 
duties,  taxesÓ �_`"� C �(� 6"
^�"+
 !%��। 
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6। Act No. IV of 1969 /)/)/)/)    section 215B /)/)/)/)    
"Y���।
"Y���।
"Y���।
"Y���।=[ Act /) 
section 215A /) +) "�#F+ ]
� section 215B 
"Y��"�
 !%��, 79�: 

Ò215B.  Enquiries and Enquiry Points.(1) The Board may, 
establish or maintain one or more enquiry points at the Board or 
the customs stations to answer reasonable enquiries on information 
pertaining to the Act and rules made thereunder and to provide 
copies of notifications, circulars, orders and other instruments 
issued for general use under this Act, and to provide required 
forms and documents pertaining to importation, exportation and 
transit procedures. 

(2) On an application, including in electronic format, by an 
interested person, the enquiry point shall answer the enquiries and 
provide the forms and documents within a reasonable period and, 
in relevant cases, in electronic format.Ó| 

 7।    Act No. IV of 1969 ////))))    FIRST SCHEDULE /) 6"
^�+�।/) 6"
^�+�।/) 6"
^�+�।/) 6"
^�+�।=[ 
Act /) FIRST SCHEDULE /) +")��
� /% �%��) 
b"
�-1 / ="\"$
 ÒFIRST 

SCHEDULEÓ (d9�-��� e"f
) 6"
^�"+
 !%��। 

B<9 �B<9 �B<9 �B<9 �    3G��3G��3G��3G��    

Income-tax Ordinance, 1984 (Ord. No. XXXVI of 1984) /) 
����1�/) 
����1�/) 
����1�/) 
����1�    

8।    Ordinance No. XXXVI of 1984    �� �� �� �� section 2    �� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।    
Income-tax Ordinance, 1984 (Ord. No. XXXVI of 1984), 3
Z+) =[ 
Ordinance �"��� ="\"$
, section 2 /) 

(�) clause (26) �������� sub-clause (dd) ��+) "�#F+ ]
� sub-clause (ddd) 


"Y��"�
 '(��'(��'(��'(��, *+�*+�*+�*+�: 

“(ddd)  any distribution of profit of a mutual fund or an alternative 

investment fund;”; 

($)  clause (35)    �� �� �� �� proviso�� “subsidiary or holding company of a 

 parent company incorporated outside Bangladesh” ������ ������$ 
 “subsidiary, including a subsidiary thereof, or a holding company 

 of a parent company incorporated outside Bangladesh or a branch 

 or liaison office thereof” ����� , ������ %��&���� '(��; 

(-) clause (62A) �������� sub-clause (ii) �� “income year” ������ �� “or the 

fifteenth day of September following the end of the income year 

where the said fifteenth day falls before the fifteenth day of 

September” ����� ���*��.����*��.����*��.����*��.�    '(��। '(��। '(��। '(��।  
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9।    Ordinance No. XXXVI of 1984 ��������  section 19 �� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।----    �/ �/ �/ �/ 
Ordinance �� section 19 �� 

(�) sub-section (28) �� %�0�&� 1�2� �� ������$ ����
 %��&���� '(�� ��� 
3�4�� �
56� 7�
 �
56� 7�
 �
56� 7�
 �
56� 7�
 proviso ���*��.� '(�����*��.� '(�����*��.� '(�����*��.� '(��, *+�*+�*+�*+�: 

“Provided that nothing in this sub-section shall be applicable to 

a loan or gift from spouse or parents if any banking or formal 

channel is involved in the process of such loan or gift.”; 

(�) sub-section (31)    �� ������$ �
56� �� ������$ �
56� �� ������$ �
56� �� ������$ �
56� sub-section (31)    %��&���� '(��%��&���� '(��%��&���� '(��%��&���� '(��, 
*+�*+�*+�*+�: 

“(31) Where an assessee files a revised return or an amended 

return under sections 78, 82BB or 93 and shows in such revised 

return or amended return any income that is subject to tax 

exemption or a reduced tax rate, so much of such income as 

exceeds the amount shown in the original return shall be deemed to 

be income of the assesseefor that income year classifiable under 

the head "Income from other sources.”। 
 

10।    Ordinance No. XXXVI of 1984    �� �� �� �� section 19E    �� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।    
�/ �/ �/ �/ Ordinance �� section 19E �� 

(�) sub-section (2) /) clause (b)    �� �� �� ��  “sub-section (2)” ��, ��!� , 
�#
����� ������$ “sub-section (5)” ��, ��!� , �#
���� %��&���� '(��; 

(�) sub-section (3) /) clause (a)    �� ������$ �
56� �� ������$ �
56� �� ������$ �
56� �� ������$ �
56� clause (a) %��&���� %��&���� %��&���� %��&���� 
'(��'(��'(��'(��, *+�*+�*+�*+�: 

“(a)  a notice under section 93 has been issued before 

submission of such return of income for the reason that any 

income, assets or expenditure has been concealed or any 

income or a part thereof has escaped assessment;”।  

11। Ordinance No. XXXVI of 1984    �� �� �� �� section 29    �� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।�/ �/ �/ �/ 
Ordinance �� section 29 /) sub-section (1) /) clause (xvii) /)“ sub-section 

(4)” ��, ��!� , �#
����� ������$ “the proviso of sub-section (1)” �����, 
��!� , �#
���� %��&���� '(��। 

12।    Ordinance No. XXXVI of 1984 �� �� �� �� section 30 �� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।    

�/�/�/�/    Ordinance �� section 30 �� 

 (�) clause (aaa) /) +) "�#F+ ]
� clause (aaaa) 
"Y��"�
 !%��, 79� : 



6902 evsjv‡`k †M‡RU, AwZwi³, Ryb 29, 2017  

 

 “(aaaa) any payment made after the Tax Day by way of salary to 

an employee if the employee is required to file the return of 

income but fails to file the same on or before the Tax Day 

or obtain time extension, as the case may be;”; 

($) clause (k) /) %�0�&� ��������
 �� ������$ ����
 %��&���� '(�� ��� 
3�4�� �
56� 7�
 �
56� 7�
 �
56� 7�
 �
56� 7�
 proviso ���*��.� '(�����*��.� '(�����*��.� '(�����*��.� '(��, *+�*+�*+�*+�: 
 

“Provided that nothing of this clause shall apply to the overseas 

traveling expenses by an assessee engaged in providing any service 

to the Government where overseas traveling is a key requirement 

of that service;”; 
 

(4) clause (n) %�0�&� i�j+ �� ������$ ��������
 %��&���� '(�� ��� 3�4�� 
�
56� 7�
 �
56� 7�
 �
56� 7�
 �
56� 7�
 clause (o) ���*��.� '(�����*��.� '(�����*��.� '(�����*��.� '(��, *+�*+�*+�*+�: 

“(o)  any payment made to a person who is required to obtain a 

twelve-digit Taxpayer’s Identification Number under 

clauses (xxviii), (xxix) and (xxx) of sub-section (3) of 

section 184A but fails to hold the same at the time of 

payment.”। 
    

13।    Ordinance No. XXXVI of 1984 �������� section 46B �� �� �� �� �����	
।�����	
।�����	
।�����	
।    
�/ �/ �/ �/ Ordinance �� section 46B �� sub-section (1) �� clause (i) �� “Dhaka 

and” �_`"�) +")��
� “Dhaka, Mymensingh and” �_`"� C �(� 6"
^�"+
 !%��। 
 

14।    Ordinance No. XXXVI of 1984 �������� section 52 �� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।    
�/ �/ �/ �/ Ordinance �� section 52 �� sub-section (1) �� proviso �� ������$ �
56� �
56� �
56� �
56� 
proviso %��&����    '(��'(��'(��'(��, *+�*+�*+�*+�: 
 

“Provided that 

 

(a) the rate of tax shall be fifty percent (50%) higher if the payee 

does not have the twelve-digit Taxpayer’s Identification 

Number at the time of making the payment; 

(b) tax shall not be deducted in respect of clause (b) of sub-section 

(1) in respect of the purchase of direct materials that constitute 

cost of sales or cost of goods sold of a trading company or a 

manufacturing company, as the case may be; 
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(c) where any imported goods on which tax has been paid at 

source under section 53 is supplied, tax at source on the said 

supply shall be B-A, where 

A= the amount of tax paid under section 53, 
B= the amount of tax applicable under this section if no tax 
were paid under section 53.”। 

15।    Ordinance  No. XXXVI of 1984  ��������  section 52AA �� �� �� �� 
�����	
।�����	
।�����	
।�����	
।�/ �/ �/ �/ Ordinance �� section 52AA �� sub-section (1) �� ������$ 
�
56� sub-section (1) %��&���� '(��, *+�: 

“(1) Where any payment is to be made by a specified person to a 
resident on account of a service as mentioned in this section, the 
person responsible for making the payment shall, at the time of making 
such payment, deduct income tax at the rate specified in the Table 
below: 

 Table 
 

SL. 
No 

 
Description of service and 
payment 

Rate of deduction of 
tax 

Where base 
amount 
does not 

exceed Tk. 
25 lakh 

Where 
base 

amount 
exceeds 
Tk. 25 
lakh 

1 Advisory or consultancy 

service 

10% 12% 

2 Professional service, technical 

services fee, or technical 

assistance fee 

10% 12% 

3 (i) Catering service; 

(ii) Cleaning service; 

(iii) Collection and recovery 

service; 

(iv) Private security service; 

(v) Manpower supply 

service; 

(vi) Creative media service; 

(vii) Public relations service; 

(viii) Event management 

service; 
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SL. 
No 

 
Description of service and 
payment 

Rate of deduction of 
tax 

Where base 
amount 
does not 

exceed Tk. 
25 lakh 

Where 
base 

amount 
exceeds 
Tk. 25 
lakh 

(ix) Training, workshop, etc. 

organization and 

management service; 

(x) any other service of 

similar nature- 

(a) on commission or fee 

(b) on gross bill amount  

 

 

 

 

10%                                            

1.5% 

 

 

 

 

12%                  

2% 

4 Media buying agency service 

(a) on commission or fee 

(b) on gross bill amount 

 

10%                                            

0.5% 

 

12%                                            

0.65% 

5 Indenting commission 6% 8% 

6 Meeting fees, training fees or 

honorarium  

10% 12% 

7 Mobile network operator, 

technical support service 

provider or service delivery 

agents engaged in mobile 

banking operations 

10% 12% 

8 Credit rating service 10% 12% 

9 Motor garage or workshop  6% 8% 

10 Private container port or 

dockyard service 

6% 8% 

11 Shipping agency commission 6% 8% 

12 Stevedoring/berth operation 

commission 

10% 12% 

13 Transport service, carrying 

service, vehicle rental service  

3% 4% 

14 Any other service which is not 

mentioned in Chapter VII of 

this Ordinance and is not a 

10% 12%: 
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SL. 
No 

 
Description of service and 
payment 

Rate of deduction of 
tax 

Where base 
amount 
does not 

exceed Tk. 
25 lakh 

Where 
base 

amount 
exceeds 
Tk. 25 
lakh 

service provided by any bank, 

insurance or financial 

institutions  
 

Provided that if the amount for services mentioned in SL No. 3 and 

4 of the Table shows both commission or fee and gross bill amount tax 

shall be the higher amount between (i) and (ii) where 

(i) tax calculated on commission or fee applying the 

relevant rate in the table; and  

(ii) B x C x D, where 

B = Gross bill amount   

C = 10% for Sl. 3 and 3.5% for Sl. 4, and 

D = rate of tax applicable on commission or fee: 

Provided further that the rate of tax shall be fifty percent (50%) 

higher if the payee does not have a twelve-digit Taxpayer’s 

Identification Number at the time of making the payment:  

 

 Provided further that where the Board, on an application made in 

this behalf, gives certificate in writing that the person rendering such 

service is otherwise exempted from tax under any provision of this 

Ordinance, the payment referred to in this section shall be made 

without any deduction or with deduction at a lesser rate for that 

income year.”। 
 

16।    Ordinance No. XXXVI of 1984 �� �� �� �� section 52K �� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।    

�/ �/ �/ �/ Ordinance �� section 52K �� 
 

(�) clause (a) �� “Dhaka City Corporation” �_`"�) +")��
� “Dhaka 

South City Corporation, Dhaka North City Corporation” �_`"� C 
�(� 6"
^�"+
 !%��; 
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($) clause (b) �� “in any city corporation, other than Dhaka and 

Chittagong City Corporation” �_`"� C �(�) +")��
� “in any other 

city corporation” �_`"� 6"
^�"+
 !%�� । 
    

17।    Ordinance No. XXXVI of 1984 �� �� �� �� section 52R �� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।    

�/ �/ �/ �/ Ordinance �� section 52R ��- 
 

(�) sub-section (2) �� �� �
56� 7�
 sub-section (2A) ��9����� '(��, *+�:- 
 

“(2A) Where any amount is paid or credited in respect of 

outgoing international calls, the provider of Interconnection 

Exchange (ICX) services or Access Network Services (ANS) shall 

deduct tax at the rate of seven point five percent (7.5%) on the 

whole amount so paid or credited at the time of such payment or 

credit”;  
 

(�) sub-section (3) �� “sub-section (1) or (2)” �_`"�, 
�l�`"� C 

�m��`"�) +")��
� “sub-sections (1), (2) or (2A)” �_`"�, 
�l�`"� C 
�m��`"� 6"
^�"+
 !%��।  

        

18।    Ordinance No. XXXVI of 1984 �� �� �� �� section 53E �� %��&��
।�� %��&��
।�� %��&��
।�� %��&��
।    

�/ �/ �/ �/ Ordinance �� section 53E �� ������$ �
56� section 53E %��&���� %��&���� %��&���� %��&���� '(��, 

*+�: 
 

““““53E.Deduction or collection at source from commission, 

discount, fees, etc.- (1) Any company making a payment or allowing 

an amount to a distributor, called by whatever name, or to any other 

person by way of commission, discount, fees, incentive or 

performance bonus or any other performance related incentive or any 

other payment or benefit of the similar nature for distribution or 

marketing of goods, shall deduct or collect tax at the time of payment 

or allowing the amount at the rate of ten percent (10%) of the amount 

of payment or the amount allowed or the value of benefits allowed, as 

the case may be.   

 

(2) Any company making a payment in relation to the promotion 

of the company or its goods to any person engaged in the distribution 

or marketing of the goods of the company shall, at the time of 
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payment, deduct tax at the rate of one point five percent (1.5%) of the 

payment. 

(3) Any company, other than an oil marketing company, which 

sells goods to- 

(a) any distributor, or 

(b) any other person under a contract, 

at a price lower than the retail price fixed by such 

company, shall collect tax from such distributor or such 

any other person at the rate of five percent (5%) on the 

amount equal to B x C, where- 

B = the selling price of the company to the distributor or the 

other person; 

C =  5%: 

Provided that a cigarette manufacturer company shall collect tax at 

the time of sale of its goods to such distributor or to such other person 

at the rate of three percent (3%) of the difference between the sale 

price to the distributor or the other person and the retail price fixed by 

such company. 

(4) In this section- 

(a)  “payment” includes a transfer, credit or an adjustment of 

payment; 

(b) “contract” includes an agreement or arrangement, whether 

written or not.”।।।। 

19।    Ordinance No. XXXVI of 1984    �� �� �� �� section 56    �� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।    

�/ �/ �/ �/ Ordinance �� section 56 ��sub-section (1) /) .��) SL. No.13 /) 

"�+)��
 ="\"$
 “Advertisement making” �_`"�) +) “or Digital marketing” 

�_`"� 
��7�"	
 !%��। 
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22220।  Ordinance No. XXXVI of 1984    �� �� �� �� section 58    �� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।    

�/ �/ �/ �/ Ordinance �� section 58 ��sub-section (2) /) clause (a) /) “that” ��"� 

������$ “the cases in which” �_`"� 6"
^�"+
 !%��। 

21।     Ordinance No. XXXVI of 1984    �� �� �� �� section 65    �� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।    

�/ �/ �/ �/ Ordinance �� section 65 �� sub-section (1) /) “The amount of advance 

tax” ������ ������$ “The minimum amount of advance tax” �_`"� 6"
^�"+
 

!%��। 

22।     Ordinance No. XXXVI of 1984    ��������        section 73    �� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।    

�/ �/ �/ �/ Ordinance �� section 73 �� Explanation/)“an assessment under 

section 82BB(3)” �����, ��!���� , �#
����� ������$ “the acceptance of 

revised return or the assessment made as a result of the audit under section 

82BB(7)” �����, ��!���� , �#
���� 6"
^�"+
 !%��।    

    

23।        Ordinance No. XXXVI of 1984    �� �� �� �� section 73A    �� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।    

�/ �/ �/ �/ Ordinance �� section 73A �� sub-section (1) �� Explanation /) 
 

(�) “clause (a) of” �����, ��!� , �#
���� ��:; '(��; 

 

(�)  clause (i) Gi cwie‡Z© "�#F+ clause (i) cÖwZ¯’vwcZ nB‡e, 79�79�79�79�: 
 

“(i) where the return is subject to assessment under section 82BB, 

if tax under any other sub-section of section 82BB is higher 

than the tax under sub-section (1) of that section, the higher 

tax;” । 

24।    Ordinance No. XXXVI of 1984 �������� section 75 �� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।    

�/ �/ �/ �/ Ordinance �� section 75 �� 

(�) sub-section (1) /)  

(3) clause (c) /) sub-clause (viii) /) +) "�#F+ sub-clause (ix) 

���*��.� '(�����*��.� '(�����*��.� '(�����*��.� '(��, *+�*+�*+�*+�: 

“(ix) an employee holding an executive or a management 

position in a business or profession; or”; 
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(�) clause (e) /) sub-clause (ii) /) “@V 
��7�	� �) �%�, 1991 (1991 


��) 22 �� �%�)” �����, ���, ��!���� , �#
����� ������$ “any law 

governing value added tax”�_`"� 6"
^�"+
 !%��; 
 

($) sub-section (5) /) proviso /) “education on deputation” ������ 

������$ “education or training on deputation or leave” ����� 

%"
^�"+
 '(��। 

 

25।     Ordinance No. XXXVI of 1984    �� �� �� �� section 75A    �� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।    

�/ �/ �/ �/ Ordinance �� section 75A �� — 

 

(�) sub-section (2) /) clause (b) /)“clause (c)” ��, ��!� , �#
����� 

������$ “clause (b)” ��, ��!� , �#
����6"
^�"+
 '(��। 

 

($) sub-section (3) /) clause (a) /)“that any” ������ ������$ “the cases 

in which the” �_`"� 6"
^�"+
 '(��। 

    

26। Ordinance No. XXXVI of 1984 �� �� �� �� section 79 �� %��&��
।�� %��&��
।�� %��&��
।�� %��&��
।    

�/ �/ �/ �/ Ordinance �� section 79 �� ������$ �
56� section 79 %��&���� %��&���� %��&���� %��&���� '(��, *+�:- 
    

“79. Production of accounts and documents, etc.(1) 

The Deputy Commissioner of Taxes may by notice in writing 

require an assessee, who has filed a return under Chapter VIII or to 

whom a notice has been issued to file a return, to produce or cause 

to be produced such accounts, statements, documents, data or 

electronic records, not being earlier than three years prior to the 

income year, as he may consider necessary for the purpose of audit 

or assessment under this Ordinance. 

 

 (2) The Deputy Commissioner of Taxes may specify in the 

notice that the accounts, statements, documents, data or electronic 

records or any part thereof shall be produced in such electronic 

form or by such electronic media as may be mentioned in the 

notice. 
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(3) The accounts, statements, documents, data or electronic 

records shall be produced on or before the date as may be specified 

in the notice. 

 

 (4) In this section 

 

(a) “return” includes a revised return or an amended 

return; 

 

(b) “data” includes “=+�o” as defined in clause (10) of 

section 2 of 
p C '7�4��7�4 6q"[ �%�, OPPr (OPPr 


��) Rs �� �%�); 

 

(c)  “electronic record” and “electronic form” shall have 

the same meaning as assigned to “%���t"�� ')�u �” 

and “%���t"�� "�5�
” respectively in clauses (7) and 

(5) of section 2 of 
p C '7�4��7�4 6q"[ �%�, OPPr 

(OPPr 
��) Rs �� �%�).” । 

    

27।    Ordinance No. XXXVI of 1984    �� �� �� �� section 80    �� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।    

�/ �/ �/ �/ Ordinance �� section 80 �� sub-section (1) �� clause (a) �� “twenty” 

��"� ������$ “twenty five” �_`"� 6"
^�"+
 '(��। 

28।    Ordinance No. XXXVI of 1984    �� �� �� �� section 82    �� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।    

�/ �/ �/ �/ Ordinance �� section 82 �� clause (a) �� “clause (c) of sub-section (2)” 

�_`"�, ��!���� , �#
����� +�����$ “sub-section (5)” �_, ��!� , �#
���� 

6"
^�"+
 '(��।  

29।    Ordinance No. XXXVI of 1984    �� �� �� �� section 82A    �� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।    

�/ �/ �/ �/ Ordinance �� section 82A /) clause (b) �� “section 75 (2) (d)” ��, 

��!���� , �#
����� ������$ “clause (c) of sub-section (3) of section 75” 

�����, ��!���� , �#
���� 6"
^�"+
 '(��।    
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30।    Ordinance No. XXXVI of 1984 �� �� �� �� section 82BB �� %��&��
।�� %��&��
।�� %��&��
।�� %��&��
।        

�/ �/ �/ �/ Ordinance �� section 82BB �� ������$ �
56� section 82BB %��&���� %��&���� %��&���� %��&���� 

'(��, *+�: 

“82BB. Universal Self Assessment.–(1) Where an assessee 

files a return of income mentioning twelve-digit Taxpayer's 

Identification Number (TIN) in compliance with the conditions and 

within the time specified in section 75 and pays tax in accordance 

with the provision of section 74, he shall be issued by the Deputy 

Commissioner of Taxes or any other official authorised by him, an 

acknowledgment of receipt of the return and such acknowledgment 

shall be deemed to be an order of assessment of the Deputy 

Commissioner of Taxes. 
 

(2) The Deputy Commissioner of Taxes shall process the return 

filed under sub-section (1) in the following manner, namely:- 
 

(a) income shall be computed after making the adjustments 

in respect of any arithmetical error in the return or any 

incorrect claim which is apparent from the existence of 

any information in the return or in any statement or 

document filed therewith; 
 

(b) tax and any other amount payable under this Ordinance 

shall be computed on the basis of the income computed 

under clause (a); and 
 

(c) the sum, payable by or refundable to the assesse, shall 

be determined after giving credit of the sum paid by 

way of advance tax including the tax paid at source and 

the tax paid under this Ordinance.  
 

(3) Where the process of return results in a difference in the 

amount of income, tax or other material figures than the amount 

mentioned in the return filed under sub-section (1), the Deputy 

Commissioner of Taxes shall serve a notice to the assessee- 
 

(a) communicating him about the difference and enclosing 

with the notice a sheet of computation of income, tax, 

refund or other related particulars that resulted from the 

process of return; 
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(b) giving him an opportunity to explain his position in 

writing within the time specified in the notice where the 

process of return results in additional liability or in 

reduction of refund, as the case may be; and 

 

(c) giving him an opportunity to 

 

(i) file an amended return, in the applicable cases, 

within the time specified in the notice, addressing 

the difference mentioned in the notice; and 

 

(ii) pay, within the time specified in the notice, the tax 

and any other amount that becomes payable as a 

result of the process; 

 

(4) Where a notice under sub-section (3) is served, the Deputy 

Commissioner of Taxes shall 

 

(a) send a letter of acceptance of amended return within 

sixty days where all of the following conditions are 

fulfilled 

 

(i) an amended return is filed in accordance with the 

provision of clause (c) of sub-section (3); 

 

(ii) any tax or any other amount, payable under this 

Ordinance as a result of the process, has been paid 

on or before the submission of the amended 

return; and 

 

(iii) the difference mentioned in sub-section (3) has 

been duly resolved in the return; 

 

(b) serve, after the expiry of the date of response of the 

assessee as mentioned in the notice under sub-section 

(3), a notice of demand along with a sheet of 

computation of income, tax, refund or other related 

particulars where any of the conditions mentioned in 

clause (a) is not fulfilled: 
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Provided that a notice of demand shall be served within six 

months from the date of serving notice under sub-section (3). 

  

(5) Where, after filing the return under sub-section (1), the 

assessee finds that owing to any unintentional mistake the tax or 

any other amount payable under this Ordinance has been paid short 

or computed short by reasons of underreporting of income or 

overreporting of rebate, exemption or credit or for any other 

reasons, he may file to the Deputy Commissioner of Taxes an 

amended return- 

 

(a) attaching with the amended return a written statement 

mentioning the nature and the reason for the mistake; 

   

(b) paying in full, on or before filing the amended return 

 

(i)  the tax and any other amount that was paid short or 

computed short; and 

 

(ii)  an interest at the rate of two percent (2%) per month 

on the amount mentioned in sub-clause (i); 

 

and if the Deputy Commissioner of Taxes is satisfied that the 

amended return is filed in compliance with the conditions 

mentioned in clause (a) and (b), he may allow the amended return: 

 

Provided that no amended return shall be allowed 

 

(a) after the expiry of one hundred and eighty days from the 

date of filing the original return under sub-section (1); or 

 

(b) after the original return has been selected for audit under 

sub-section (7). 

(6) No notice under sub-section (3) shall be served after the 

expiry of twelve months from the date of the submission of return 

under sub-section (1) or amended return under sub-section (5), as 

the case may be. 
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(7) The Board or any authority subordinate to the Board, if so 

authorised by the Board in this behalf, may select, in the manner to 

be determined by the Board, a number of returns filed under sub-

section (1) or of amended returns accepted under clause (a) of sub-

section (4) or of amended returns allowed under sub-section (5), 

and refer the same to the Deputy Commissioner of Taxes for the 

purpose of audit: 

 

Provided that a return filed or an amended return accepted or 

allowed under this section shall not be selected for audit where 

 

(a) such return or amended return shows at least fifteen 

percent (15%) higher total income than the total income 

assessed in the immediately preceding assessment year; 

and 

 

(b) such return or amended return  

 

(i)  is accompanied by corroborative evidence in support 

of income exempted from tax;  

 

(ii)  is accompanied by a copy of bank statement or 

account statement, as the case may be, in support of 

any sum or aggregate of sums of loan exceeding taka 

five lakh taken other than from a bank or financial 

institution; 

 

(iii) does not show the receipt of gift during the year;  

 

(iv) does not show any income which is subject to tax 

exemption or reduced tax rate under section 44; or 
 

(v) does not show or result any refund. 

 

(8) Where after conducting the audit the Deputy Commissioner 

of Taxes is satisfied that the affairs of the assessee has not been 

duly reflected in the return or the amended return or in statements 

and documents submitted therewith, he shall communicate the 
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findings of the audit to the assessee and serve a notice requiring 

him to file a revised return reflecting the findings of the audit, and 

pay tax and any other applicable amount on the basis of the revised 

return on or before the filing of such revised return. 

 

(9) Where a revised return is filed and the Deputy 

Commissioner of Taxes is satisfied that the findings of audit has 

been duly reflected in the revised return and the tax and any other 

applicable amount have been fully paid in compliance with the 

provision of sub-section (8), he may accept the revised return and 

issue a letter of acceptance to the assessee. 

 

(10) Where after the service of notice under sub-section (8) no 

revised return is filed or the revised return that has been filed does 

not reflect the findings of the audit, or tax or other applicable 

amount has not been paid in compliance with the provisions of 

sub-section (8), the Deputy Commissioner of Taxes shall proceed 

to make assessment under section 83 or 84, whichever is 

applicable. 

 

(11) In the case of a return submitted under sub-section (1), no 

question as to the source of initial capital of the business or 

profession of a new assessee shall be raised, if the assessee 

 

(a) shows income which exceeds the tax exemption threshold 

and which is not less than twenty percent (20%) of the 

initial capital invested in the business or profession; 

 

(b) pays tax on such income at regular tax rate along with any 

other applicable amount on or before filing of return; and 

 

(c) mentions in writing that the return falls under this sub-

section. 

 

(12) In the case of a return for which the provision of sub-

section (11) applies, the minimum amount of capital maintained in  

the business or profession at the end of the income year and four 

subsequent income years shall be equal to the initial capital; andany 

amount of shortfall of the capital in any income year shall be  
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deemed as "income from business or profession" for that income year and 

shall be included in total income of the assessee. 
 

(13) For the purpose of this section 
 

(a)  a return includes any statement required to be filed 

under section 80; 

 

(b)  “an incorrect claim which is apparent from the 

existence of any information in the return or in any 

statement or document filed therewith” shall mean a 

claim, on the basis of an entry, in the return or in the 

statement or document submitted with the return- 

 

(i) of an item, which is inconsistent with another 

entry of the same, or some other item, in such 

return, statement or document; or 

 

(ii) in respect of a deduction, exemption, rebate or 

credit, where such deduction, exemption, 

rebate or credit exceeds the specified statutory 

limit which may have been expressed as 

monetary amount, percentage, ratio or 

fraction; 

 

(c)  “regular tax rate” means the rate of tax that would be 

applicable if the tax exemption or the reduced rate 

were not granted; 

 

(d)  in calculating fifteen percent (15%) higher total 

income, the income from the sources that are common 

between the assessment years for which the return 

under sub-section (1) has been filed and the 

immediately preceding assessment year shall be 

considered.”। 



 evsjv‡`k †M‡RU, AwZwi³, Ryb 29, 2017 6917 

 

31। Ordinance No. XXXVI of 1984 �������� section 82C �� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।    

�/�/�/�/ Ordinance �� section 82C �� 

(�)  sub-section (2) /) 
  

 (3)  clause (b) /) “53DDD” ��!�"� �� “, 53E” �(� C ��!� 
��9����� !%��; 

 (�) clause (d) /) “regular rate” ������ ������$ “applicable rate” 
  �����  %��&���� !%��; 

(�)  sub-section (9) /) clause (c) /) “regular rate” ������ ������$ 

 “regular tax rate” ����� %��&���� !%��। 

    

32।    Ordinance No. XXXVI of 1984 �� �� �� �� section 93 �� %��&��
।�� %��&��
।�� %��&��
।�� %��&��
।    

�/ �/ �/ �/ Ordinance �� section 93 �� ������$ �
56� section 93 %��&���� %��&���� %��&���� %��&���� '(��, 

*+�: 

 

  “93. Tax, etc. escaping payment.(1) If, based on the 

information from an audit, assessment or any other proceeding under 

this Ordinance or from any other source, the Deputy Commissioner of 

Taxes has reason to believe that any sum payable by an assessee under 

this Ordinance has escaped payment in any assessment year, the 

Deputy Commissioner of Taxes may issue a notice in the form 

specified by the Board upon the assessee requiring him to- 
 

(a) file for the relevant assessment year, within the time as 

specified in the notice, a return of his income along with the 

applicable statement and documents; and 
 

(b) pay on or before the filing of the return the sum that has been 

escaped payment. 

 

(2) The Deputy Commissioner of Taxes shall 
 

(a)  send a letter of acceptance of the return where all of the 

following conditions are fulfilled 

(i)  the return is filed within the time mentioned in the notice 

under sub-section (1) and in compliance with the provisions 

of that sub-section; 
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(ii) the sum that escaped payment has been paid on or before 

the filing of the return; and 

 

(iii)the issue for which the sum escaped payment has been duly 

addressed in the return; 

 

(b)  proceed to make assessment under section 83 or 84, as the case 

may be, where any of the conditions mentioned in clause (a) is 

not fulfilled. 

(3) The Deputy Commissioner of Taxes shall obtain the approval 

of the Inspecting Joint Commissioner in writing before issuing a notice 

under sub-section (1) where 

(a) return for the relevant assessment year was filed in 

compliancewith the provision of sub-section (1) of section 

82BB; or 

 the assessment of the relevant assessment year is completed 

under any other provision of this Ordinance. 

(4) A notice under sub-section (1) may be issued by the Deputy 

Commissioner of Taxes 

 

(a) at any time where, for the relevant assessment year, no return 

was filed and no assessment was made;  

 

(b) within six years from the end of the relevant assessment year 

where, for the relevant assessment year, no return was filed but 

assessment is completed; 

 

(c) within five years from the end of the relevant assessment year 
in any other cases: 

 

Provided that where the escape of payment as mentioned in sub-

section (1) was due to the failure of assessee in making full disclosure 

of his particulars in the return, statement or other particulars submitted 

therewith or in assessment proceedings, the Commissioner may extend 

the time up to six years: 
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Provided further that in a case where a fresh assessment is made 

for any assessment year in pursuance of any provision under this 

Ordinance, the period referred to in this sub-section shall commence 

from the end of the year in which the fresh assessment is made. 

 

(5) In computing the period of limitation for the purpose of making 

an assessment or taking any other proceedings under this Ordinance, 

the period, if any, for which such assessment or other proceedings has 

been stayed by any court, tribunal or any other authority, shall be 

excluded. 

 

(6) Notwithstanding anything contained in sub-section (4), where 

an assessment or any order has been annulled, set aside, cancelled or 

modified, the concerned income tax authority may start the 

proceedings from the stage next preceding the stage at which such 

annulment, setting aside, cancellation or modification took place, and 

nothing contained in this Ordinance shall render necessary the re-issue 

of any notice which has already been issued or the re-furnishing or 

refiling of any return, statement or other particulars which has already 

been furnished or filed, as the case may be. 

 

(7) An assessment under sub-section (2) of an assessee who was 

already assessed for the relevant year shall be confined to the issues 

that have been mentioned in the notice served under sub-section (1). 

 

(8) The Deputy Commissioner of Taxes shall not be barred from 

taking proceedings under this section for an assessment year on the 

grounds that the proceeding under sub-section (2) is earlier concluded 

in respect of that assessment year. 

 

(9) In this section 

 

(a) Any sum payable by an assessee under this Ordinance shall be 

deemed to have escaped payment if – 

 

(i) the income or a part thereof has escaped assessment; or 

(ii) the income has been understated; or  
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(iii) excessive loss, deduction, allowance or relief in the 

return has been claimed; or  

(iv) the liability of tax or any other amount payable under 

this Ordinance has been shown or computed lower by 

concealment or misreporting of any income or by 

concealment or misreporting of any assets, expenditure 

or any other particulars in a statement submitted under 

section 80; or  

(v) income chargeable to tax has been under-assessed, or 

income has been assessed at a lower than due tax rate; 

or 

(vi) income that is subject to tax has been made the subject 

of tax exemption; or 

(vii) income has been made the subject of excessive relief, or 

excessive loss or depreciation allowance or any other 

allowance under this Ordinance has been computed; or 

(viii) a tax or an amount, payable under this Ordinance, has 

been computed or paid lower than due amount by 

reason of lower base. 

(b) “relevant assessment year” is the assessment year for which 

any sum payable by an assessee under this Ordinance has 

escaped payment.” । 
        

33। Ordinance No. XXXVI of 1984 �� �� �� �� section 94 �� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।    

�/ �/ �/ �/ Ordinance �� section 94 �� sub-sections (1), (1A), (1B) , (2) �� ������$ 

�
56� sub-sections (1) , (2) %��&���� %��&���� %��&���� %��&���� '(��, *+�: 

 

  “(1) Subject to the provisions of sub-sections (2) and (3), after the 

expiry of 

(a) two years from the end of the assessment year in which the 

income was first assessable if the assessment is to be made as a 

result of audit under section 82BB; 
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(b) three years from the end of the relevant assessment year in 

which the income was first assessable if the assessment is to be 

made under section 107C; or 

(c) six months from the end of the assessment year in which the 

income was first assessable if the assessment is to be made in a 

case other than the cases mentioned in clause (a) or (b); 

no order of assessment under the provisions of this Chapter, in respect 

of any income, shall be made. 

(2) An assessment under section 93 may be made within two years 

from the end of the year in which the notice under sub-section (1) of 

section 93 was issued.” । 

    

34। Ordinance No. XXXVI of 1984 �������� section 102 �� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।    

�/ �/ �/ �/ Ordinance �� section 102 ��  

 

(�) sub-section (4) �� %�0�&� 1�2� �� ������$ ����
 %��&���� '(�� ��� 

3�4�� �
56� �
56� �
56� �
56� proviso ���*��.� '(�����*��.� '(�����*��.� '(�����*��.� '(��, *+�*+�*+�*+�: 

 

“Provided that where any charge mentioned in sub-section (8) 

is accrued after the expiry of said thirty days, the other person 

mentioned in this sub-section shall file a supplementary return in 

respect of such charge and pay tax thereon within next thirty days 

from the end of the month in which the charge has accrued.”; 

 

(�) sub-section (7) �� �� �
56� 7�
 sub-section (8) ���*��.� '(�����*��.� '(�����*��.� '(�����*��.� '(��, *+�*+�*+�*+�: 

 

“(8) For the purpose of this section, the amount referred to in 

sub-section (2) shall include the amount paid or payable by way of 

demurrage charge or handling charge or any other amount of 

similar nature.” । 
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35।     Ordinance No. XXXVI of 1984 ��������    section 120 �� %��&��
।�� %��&��
।�� %��&��
।�� %��&��
।    

�/ �/ �/ �/ Ordinance �� section 120 �� ������$ �
56� section 120 %��&���� %��&���� %��&���� %��&���� '(��, 

*+�: 

  “120. Power of Commissioner or Inspecting Joint 

Commissioner to revise the erroneous order.(1) The Inspecting 

Joint Commissioner may call for and examine the record of any 

proceeding under this Ordinance if he considers that any order passed 

therein by the Deputy Commissioner of Taxes is erroneous in so far as 

it is prejudicial to the interests of the revenue, and may, after giving 

the assessee an opportunity of being heard, and after making or 

causing to be made, such inquiry as he thinks necessary, pass such 

order thereon as in his view the circumstances of the case would 

justify, including an order enhancing or modifying the assessment or 

cancelling the assessment and directing a fresh assessment to be made. 

  (2) Where the power of the Deputy Commissioner of Taxes is 

exercised by a higher income tax authority under the provision of 

section 10, the proceedings mentioned in sub-section (1) shall be taken 

by the Commissioner. 

 (3) No order shall be made under sub-section (1) after the expiry 

of four years from the date of the order sought to be revised. 

 (4) Nothing in section 93 shall bar any proceeding under this 

section in applicable cases. 

 (5) In this section, an order shall be deemed to be erroneous if, in 

the opinion of the Commissioner or the Inspecting Joint 

Commissioner, as the case may be, 

(a) any income is misclassified in the order; or 

(b) any provision of this Ordinance is misinterpreted in making 

the order; or 

(c) the order is passed without making verification which 

should have been made; or 

(d) the order is passed allowing any relief without inquiring 

into the claim; or 
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(e) the order, direction or instruction issued by the Board under 

section 8 has not been observed or followed in the order; or 

(f) the order is erroneous for reasons apparent from the 

record.” । 

36।    Ordinance No. XXXVI of 1984 �� �� �� �� section 124AA �� �� �� �� 

%��&��
।%��&��
।%��&��
।%��&��
।�/ �/ �/ �/ Ordinance �� section 124AA �� ������$ �
56� section 

124AA %��&���� %��&���� %��&���� %��&���� '(��, *+�: 

        

 “124AA. Penalty for failure to verify Taxpayer’s Identification 

Number, etc.- Where a person, without reasonable cause, fails to 

comply with the provision of sub-section (5) or (6) of section 184A, 

the Deputy Commissioner of Taxes or any other income tax authority 

authorised by the Board for this purpose may impose upon such person 

a penalty 

(a) not exceeding two lakh taka in the case of non-compliance with 

the provision of sub-section (5); 

(b) not exceeding fifty thousand taka in the case of non-

compliance with the provision of sub-section (6).” । 

37।    Ordinance No. XXXVI of 1984 �� �� �� �� section 133 �� �� 7�
 �� �� 7�
 �� �� 7�
 �� �� 7�
 

section 133A �� ��9���।�� ��9���।�� ��9���।�� ��9���।�/ �/ �/ �/ Ordinance �� section 133 �� �� �
56� 7�
 

section 133A 
"Y��"�
 
"Y��"�
 
"Y��"�
 
"Y��"�
 !%��, 79�: 

 

 “133A. Revision of penalty based on the revised amount of 

income.- (1)Where a penalty imposed under this Chapter is directly 

related to the amount of income assessed under the provision of this 

Ordinance and the amount of income is revised subsequently by an 

order made under this Ordinance, the Deputy Commissioner of Taxes 

shall pass an order revising the order of penalty at the time of revising 

the income. 

 (2) No order of enhancement of penalty shall be made unless the 

parties affected thereby have been given a reasonable opportunity of 

being heard. 
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 (3) Where, in the case mentioned in sub-section (1), an order of the 

revision of penalty is not issued despite the fact that the relevant 

assessment order has been revised, the parties affected can make an 

application to the Deputy Commissioner of Taxes requesting the 

revision of the amount of penalty and if no order has been made by 

within one hundred and eighty days from the receipt of such 

application, the amount of penalty shall be deemed to have been 

revised according to the revised amount of income and all the 

provisions of this Ordinance shall have effect accordingly.” । 

 

38।    Ordinance No. XXXVI of 1984 �� �� �� �� section 152I �� �� �� �� 

�����	
।�����	
।�����	
।�����	
।�/ �/ �/ �/ Ordinance �� section 152I �� sub-section (5) /) +) "�#F+ 

]
� sub-section (5A) 
"Y��"�
 !%��, 79�: 

 

“(5A) The application may also be filed in such electronic, 

computer readable or machine readable form and in such manner as 

may be specified by the Board by order in writing.”। 

 

39।    Ordinance No. XXXVI of 1984 �� �� �� �� section 152Q �� �� �� �� 

�����	
।�����	
।�����	
।�����	
।�/ �/ �/ �/ Ordinance �� section 152Q �� sub-section (2) �� �� �
56� 

Explanation ��9����� '(��, 79�: 

 

“Explanation.For the purpose of this section, “prefer an appeal” 

means the revival of the appeal with an intimation in writing to the 

respective appellate authority.”। 

        

40।    Ordinance No. XXXVI of 1984 �� �� �� �� section 153 �� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।    

�/ �/ �/ �/ Ordinance �� section 153 �� sub-section (1) /) clause (c) /) “interest 

under section 73” ����� , ��!�� ������$ “an interest under Chapter VII” 

�_`"� C 
�l� 6"
^�"+
 !%��।    

        

41। Ordinance No. XXXVI of 1984 �� �� �� �� section 154 �� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।    

�/ �/ �/ �/ Ordinance �� section 154 �� sub-section (1A) /) clause (a) /) “that 

any appeal of any assessee or any class of assessee” ������ ������$ “the 

cases in which the appeal” �_`"� 6"
^�"+
 !%��। 



 evsjv‡`k †M‡RU, AwZwi³, Ryb 29, 2017 6925 

 

42।    Ordinance No. XXXVI of 1984 �� �� �� �� section 158 �� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।    

�/ �/ �/ �/ Ordinance �� section 158 �� sub-section (6) /) clause (a) /) “that any 

appeal of any assessee or any class of assessee” ������ ������$ “the cases 

in which the appeal” �_`"� 6"
^�"+
 !%��। 

    

43।    Ordinance No. XXXVI of 1984 �������� section 159 �� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।    

�/ �/ �/ �/ Ordinance �� section 159 �� sub-section (6) �� “appeal was filed” 

�_`"�) +) “, and where a case is heard by two members and an additional 

member is appointed for hearing the case because of the difference of 

decision of the two members, the period shall be eight months from the 

end of the month in which the appeal was filed” ��� , ����� ��9����� '(��। 

    

44 ।    Ordinance No. XXXVI of 1984 �������� section 163 �� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।    

�/ �/ �/ �/ Ordinance �� section 163 �� sub-section (3) /) clause (m) /) “or @V 


��7�	� �) �%�, 1991 (1991 
��) 22 �� �%�)” �����, ���, ��!���� , �#
����� 

������$ “, @V 
��7�	� �) �%�, 1991 (1991 
��) 22 �� �%�) or @V 
��7�	� �) 

C 
v)� wx �%�, 2012 (2012 
��) yz �� �%�)” ������, �����, ��!���� , 

�#
���� 6"
^�"+
 !%��। 

    

45। Ordinance No. XXXVI of 1984 �� �� �� �� section 173 �� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।    

�/ �/ �/ �/ Ordinance �� section 173 �� 

 

(�) sub-section (1) �� +")��
� �
56� �
56� �
56� �
56� sub-sections (1) C (1A) 6"
^�"+
 

!%��!%��!%��!%��, 79�79�79�79�: 

“(1) Where an income tax authority or the Appellate Tribunal 

finds by own motion or based on written application from the 

assessee or information from any other source that an error 

apparent from record has been made in any order passed by it, the 

income tax authority or the Appellate Tribunal may amend the 

error by order in writing: 

Provided that no amendment under this sub-section shall be 

made after the expiration of four years from the date of the order 

sought to be amended. 
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(1A) Where an assessee, by an application in writing in relation 

to an assessment year, brings to the notice of the Deputy 

Commissioner of Taxes of the claim that- 

(a) a sum payable under this Ordinance has been paid in 

amount higher than the due amount, or  

(b) the due credit of a sum paid under this Ordinance has not 

been given,  

the Deputy Commissioner of Taxes shall give credit of the amount 

in the assessment year in which the sum was to be given credit if 

the claim of the assessee is found valid and correct after due 

verification.”; 

(�) sub-section (4) "�{L !%��। 

46।    Ordinance No. XXXVI of 1984 �������� section 178 �� �� 7�
 �� �� 7�
 �� �� 7�
 �� �� 7�
 

sections 178A C C C C 178B    ��9���।��9���।��9���।��9���।----�/ �/ �/ �/ Ordinance �� section 178 �� �� "�#F+ 

]
� sections 178A CCCC 178B    
"Y��"�
 !%��
"Y��"�
 !%��
"Y��"�
 !%��
"Y��"�
 !%��, 79�79�79�79�: 

 

“178A. System generated notice, order, etc. A notice, 

order, requisition, certificate, communication, letter or an 

acknowledgment of receipt generated by computer or electronic 

system specified by the Board shall have the same meaning and 

effect of the notice, order, requisition, certificate, communication, 

letter or an acknowledgment of receipt issued or served under this 

Ordinance.  

 

178B. Electronic filing, etc.Where any return, statement, 

application or document is to be filed to an income tax authority or 

the Taxes Appellate Tribunal under any provision of this 

Ordinance, the return, statement, application or document may be 

filed in such electronic, computer readable or machine readable 

form and manner as may be specified by the Board.”। 
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47।    Ordinance No. XXXVI of 1984 �� �� �� �� section 184A �� �� �� �� 

%��&��
।%��&��
।%��&��
।%��&��
।�/ �/ �/ �/ Ordinance �� section 184A �� ������$ �
56� section 184A 

%��&���� '(��, *+�: 

“184A. Requirement of twelve-digit Taxpayer’s Identification 

Number in certain cases.(1)  Notwithstanding anything contained 

in this Ordinance, a person shall be required to furnish a proof of 

holding twelve-digit Taxpayer’s Identification Number in the cases 

mentioned in sub-section (3). 

 (2) The proof of holding twelve-digit Taxpayer’s Identification 

Number shall be a certificate issued by the Deputy Commissioner of 

Taxes or a system generated certificate authorised by the Board in this 

behalf or an acknowledgment receipt of return of income, if such 

certificate or acknowledgment receipt, as the case may be, contains 

the name and the twelve-digit Taxpayer’s Identification Number of 

the person. 

 (3) The proof of holding twelve-digit Taxpayer’s Identification 

Number shall be furnished in the cases of  

(i) opening a letter of credit for the purpose of import; 

(ii) applying for an import registration certificate or export 

registration certificate; 

(iii) obtaining the issuance or renewal of a trade license in the 

area of a city corporation or paurashava; 

(iv) submitting tender documents by a resident for the purpose 

of supply of goods, execution of a contract or rendering a 

service; 

(v) submitting application for the membership of a club 

registered under '��}�"� �%�, 1994 (1994 
��) 18 ���%�); 

(vi) obtaining the issuance or renewal of license of or 

enlistment as a surveyor of general insurance; 

(vii) obtaining registration, by a resident, of the deed of transfer, 

baynanama or power of attorney of a land, building or an 

apartment situated within a city corporation or a paurashava 

of a district headquarter, where the deed value exceeds one 

lakh taka; 
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(viii) obtaining registration, change of ownership or renewal of 

fitness of a bus, truck, prime mover, lorry etc., plying for 

hire; 

(ix) applying for a loan exceeding five lakh taka from a bank or 

a financial institution; 

(x) obtaining a credit card; 

(xi) obtaining the membership of the professional body as a 

doctor, dentist, lawyer, chartered accountant, cost and 

management accountant, engineer, architect or surveyor or 

any other similar profession; 

(xii) being a director or a sponsor shareholder of a company; 

(xiii) obtaining and retaining a license as a Nikah Registrar under 

the Muslim Marriages and Divorces (Registration) Act. 

1974 (LII of 1974);  

(xiv) obtaining or maintaining the membership of any trade or 

professional body; 

(xv) submitting a plan for construction of building for the 

purpose of obtaining approval from Rajdhani Unnayan 

Kartripakkha (Rajuk), Chittagong Development Authority 

(CDA), Khulna Development Authority (KDA) and 

Rajshahi Development Authority (RDA) or other 

concerned authority; 

(xvi) obtaining or maintaining a drug license; 

(xvii) obtaining or maintaining the commercial connection of gas; 

(xviii) obtaining or maintaining the connection of electricity for 

commercial purpose in a city corporation, paurashava or 

cantonment board; 

(xix) registration, change of ownership or renewal of fitness of a 

motor vehicle;  

(xx) obtaining or maintaining a survey certificate of any water 

vessel including launch, steamer, fishing trawler, cargo, 

coaster and dump-burge etc., plying for hire; 
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(xxi) registration or renewal of agency certificate of an insurance 

company; 

(xxii) obtaining the permission or the renewal of permission for 

the manufacture of bricks by Deputy Commissioner's office 

in a district or Directorate of Environment, as the case may 

be; 

(xxiii) participating in any election in upazilla, paurashava, city 

corporation or Jatiya Sangsad; 

(xxiv) obtaining the admission of a child or a dependent in an 

English medium school, providing education under 

international curriculum, situated in any city corporation, 

district headquarter or paurasabha; 

(xxv) receiving any payment which is an income of the payee 

classifiable under the head "Salaries" by an employee of 

the government or an authority, corporation, body or units 

of the government or formed by any law, order or 

instrument being in force, if the employee, at any time in 

the income year, draws a basic salary of taka sixteen 

thousand or more; 

(xxvi) receiving any amount from the Government under the 

Monthly Payment Order (MPO) if the amount of payment 

exceeds taka sixteen thousand per month; 

(xxvii) receiving any payment which is an income of the payee 

classifiable under the head "Salaries" by any person 

employed in the management or administrative function or 

in any supervisory position in the production function; 

(xxviii)obtaining or maintaining the agency or the distributorship 

of a company; 

(xxix) receiving any commission, fee or other sum in relation to 

money transfer through mobile banking or other electronic 

means or in relation to the recharge of mobile phone 

account; 

(xxx) receiving any payment by a resident from a company 

against any advisory or consultancy service, catering 
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service, event management service, supply of manpower or 

providing security service; 

(xxxi) submitting a bill of entry for import into or export from 

Bangladesh. 

(4) The Board may, by a general or special order, exempt any 

person from furnishing twelve-digit Taxpayer’s Identification 

Number. 
 

(5) The person responsible for processing any application or 

nomination, approving any license, certificate, membership, 

permission, admission, agency or distributorship, sanctioning any 

loan, issuing any credit card, allowing connection, executing 

registration or making any payment shall not so process, approve, 

sanction, issue, allow, execute or make payment, as the case may be, 

unless the twelve-digit Taxpayer’s Identification Number is furnished 

as required under the provision of sub-section (1) or the person who is 

required to furnish the proof of holding twelve-digit Taxpayer’s 

Identification Number provides a certificate from the Board that he is 

exempted from furnishing such proof. 

 

(6) The person to whom the proof of holding twelve-digit 

Taxpayer’s Identification Number is furnished shall verify the 

authenticity of it in the manner as may be specified by the Board.”। 
    

44448888।।।।    Ordinance No. XXXVI of 1984 �� �� �� �� THE FIRST 

SCHEDULE �� �� �� �� 
����1�।
����1�।
����1�।
����1�।----�/ �/ �/ �/ Ordinance �� THE FIRST SCHEDULE �� �� �� �� 

PART B �� �� �� �� paragraph 4 ��  %�0�&� ����
 �� ������$ 1�2� %��&���� '(�� ��� 

3�4�� proviso& "�{L '(��।'(��।'(��।'(��। 

    

44449999।।।।    Ordinance No. XXXVI of 1984 �� �� �� �� THE THIRD 

SCHEDULE �� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।----    �/ �/ �/ �/ Ordinance �� THE THIRD SCHEDULE �� �� �� �� 

paragraph 11 �� 

 

(����) sub-paragraph (3) �� proviso ��- 

(3)      “hire, is, in accordance with clause (6) (a), taken to be 

twenty lakh taka,” �����, ������ , �#
����� ������$ “hire is  
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subject to the maximum limit in accordance with clause 

(a) of sub-paragraph (6)” �_`"�, �(�`"� C �m��`"� 6"
^�"+
 

!%��; 

(<) “the said sum of twenty lakh taka” ������ ������$ “the said 

maximum limit” ����� %��&���� '(��; 

(����) sub-paragraph (6) �� clause (a) �� %�0�&� ��������
 �� ������$ ����
 

%��&���� '(�� ��� 3�4�� �
56� 7�
 �
56� 7�
 �
56� 7�
 �
56� 7�
 proviso ���*��.� '(�����*��.� '(�����*��.� '(�����*��.� '(��, *+�*+�*+�*+�:- 

 

“Provided that nothing in this clause shall apply in the case of 

allowing depreciation of a bus or minibus transporting the students 

and teachers of the assessee being an educational institution or of 

the employees of the business or profession for which the 

depreciation is to be allowed;”। 
    

50505050।।।।    Ordinance No. XXXVI of 1984 �� �� �� �� THE FIFTH 

SCHEDULE �� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।----    �/ �/ �/ �/ Ordinance �� THE FIFTH SCHEDULE �� �� �� �� 

PART B �� �� �� �� paragraph 3 �� sub-paragraph (3) �� “four years” ������ 

������$ “limitation” ��" %��&���� '(��। 
    

55551111।।।।    Ordinance No. XXXVI of 1984 �� �� �� �� THE SIXTH 

SCHEDULE �� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।�� �����	
।----    �/ �/ �/ �/ Ordinance �� THE SIXTH SCHEDULE �� �� �� �� 

PART A �������� 
 

(����) paragraph 33 �� ������$ �
56� paragraph 33 6"
^�"+
 !%��, 79�:- 
 

“33.Any income derived from the following business of a 

person being a resident or a non-resident Bangladeshi for 

the period from the first day of July, 2008 to the thirtieth 

day of June, 2024 on the conditions that the person shall 

file income tax return in accordance with the provisions 

of section 75- 

(i) Software development; 

(ii) Software or application customization; 

(iii) Nationwide Telecommunication Transmission 

Network (NTTN); 
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(iv) Digital content development and management; 

(v) Digital animation development; 

(vi) Website development; 

(vii) Web site services; 

(viii) Web listing; 

(ix) IT process outsourcing; 

(x) Website hosting; 

(xi) Digital graphics design; 

(xii) Digital data entry and processing; 

(xiii) Digital data analytics; 

(xiv) Geographic Information Services (GIS); 

(xv) IT support and software maintenance 

service; 

(xvi) Software test lab services; 

(xvii) Call center service;   

(xviii) Overseas medical transcription; 

(xix) Search engine optimization services;   

(xx) Document conversion, imaging and digital 

archiving; 

(xxi) Robotics process outsourcing; 

(xxii) Cyber security services.”; 

(����) paragraph 39 �� proviso �� “section 75 (2) (c)” ��, ��!� , �#
����� 

������$ “section 75”�� , ��!� %��&���� '(��; 

(----) paragraph 44 �� sub-paragraph (i) �� “Dhaka or”�_`"�) +")��
� 

“Dhaka, Mymensingh or” �_`"� C �(� 6"
^�"+
 !%��; 

(====) paragraph 45 �� sub-paragraph (i) �� “Dhaka or” �_`"�) +")��
� 

“Dhaka, Mymensingh or” �_`"� C �(� 6"
^�"+
 !%��; 
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(~) paragraph 53 �� �� �
56� 7�
 paragraphs 54, 55, 56, 57 C 58 


��7�"	
 !%��, 79�:- 

“54. Any income from an alternative investment fund recognized 

by the Bangladesh Securities and Exchange Commission. 

55. Any income of the Bangladesh Securities and Exchange 

Commission for the Assessment Years starting from the first 

day of July, 2017 to the thirtieth day of June, 2022. 

56. Any amount in the nature of an honorarium or allowance 

from �������� e"[�7��� �V�2 t�j or any welfare allowance 

received by any person from the Government. 

57. Any reward received by any person from the Government. 

58. Any income derived from the operation of an elderly care 

home.”। 

52525252।।।।    ���)।���)।���)।���)।----(I) =+-1�)� (R) /) "�1������ 
��+�K, OPI7 
���) I ���% 
�")�$ 

�)� �) ��
�)) 	5 '��� �) "�1 ��)�2) 'K�a /% �%��) 
b"
�-2 /) 69( 3��� 

"�"� �� �) !�) 3�7��� ���) 1�7 � !%��। 

(>) �* ��� �?�@ Income-tax Ordinance, 1984 (Ord. No. XXXVI of 

1984)�� SECOND SCHEDULE (����� <A ��B�0) %�*�.C '(�� �� ��� �?�@ 

<����D�*�E �� �/ SCHEDULE3F����( 	�* $ ��� '(��, ��G ���� '�� �
	 $���D� 

�?�@ ��-	��� (H) �� ��	�
 %�A�- ����� '(��। 

(I) Income-tax Ordinance, 1984 (Ord. No. XXXVI of 1984)�� 

Chapter VII 3F���� �� ��$�
� �
��J �K���----O / (���) !�) 
����) �"2 �
 !�) OPI7 


���) I ���% 
�")�$ �)� ��� OPI8 
���) RP �� 
�")�$ 
(�� ��
�)) 	5 6�7�	� 

!%��। 

(L) �( 	���A ��� �( 	���� 3	�
 <������ <A�� '���� ��M�N O�P� “���� 

<A (total income)” 3+ $ Income-tax Ordinance, 1984 (Ord. No. XXXVI of 

1984)�� ��	�
 3F���� �
6��� ���� <A (total income)। 

55553333।।।।    
�)B�
�)B�
�)B�
�)B�.$.$.$.$।।।।----Income-tax Ordinance, 1984 (Ord. No. XXXVI of 

1984)�� <,
�� OPI7 
���) I ���% !%�
 �)� �) ��
�)) 	5 '��� �) "�1 ��)�2) 

'K�a 
b"
�-2 /) �Q��A 3��� �
�R $S '�� 3F*�A� ���T�.$ 	�* $ '(��। 
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c Âg Aa ¨v q 
g~j ¨ m s‡ h vRb  Ki  AvB b , 1 991  (1 991  m ‡ b i  2 2  b s AvB b ) Gi m s‡ kva b 

54| 1 991  m ‡ b i  2 2 b s AvB‡ b i  Z…Zxq  Z d wm ‡ j i cÖwZ ¯’vc b |D³ AvB‡bi Z…Zxq 
Zdwm‡ji cwie‡Z© wbgœi~c Z„Zxq Zdwmj cÖwZ¯’vwcZ nB‡e, h_v : 

Ò Z …Z xq  Z d wm j 
(a vi v 7 ` ªó e¨)  

m ¤ ú~i K  kyé  Av‡ i vc ‡h vM ¨ c Y¨ I  † m evm g~n  

GB  Z d wm ‡j i 

(K) cÖ_g As‡k ewY©Z m¤ú~iK kyé Av‡ivc‡hvM¨ cY¨mg~‡ni †ÿ‡Î Kjvg (1) G ewY©Z 
The Customs Act, 1969 Gi FIRST SCHEDULE Gi wkibvgv msL¨v 
(Heading No.) mg~‡ni wecix‡Z Kjvg (2) G DwjøwLZ mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 
†KvW (H.S. Code) Gi AvIZvaxb Kjvg (3) G ewY©Z cY¨mg~‡ni Dci, Ges 

(L) wØZxq As‡k ewY©Z m¤ú~iK kyé Av‡ivc‡hvM¨ †mevmg~‡ni †ÿ‡Î Kjvg (1) G 
ewY©Z wkibvgv msL¨vi wecix‡Z Kjvg (2) G DwjøwLZ †mevi †Kv‡Wi AvIZvaxb 
Kjvg (3) G ewY©Z †mev cÖ̀ vbKvix KZ©„K cÖ̀ Ë †mevmg~‡ni Dci, 

Kjvg (4) G ewY©Z nv‡i m¤ú~iK kyé Av‡ivcYxq nB‡e, h_v : 

c Ö_ g A sk  

m ¤ ú~i K  kyé  Av‡ i vc ‡h vM ¨ c Y¨mg~n  

wkibvgv msL¨v 
(Heading) 

mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 
†KvW (H.S. Code) 

cY¨mg~‡ni weeiY 
(Description of Goods) 

m¤ú~iK 
kyénvi (%) 

(1) (2) (3) (4) 

03.02 mKj GBP,Gm, †KvW Fish, fresh or chilled, excluding 

fish fillets and other fish meat of 

heading 03.04. 

20 

03.03 mKj GBP,Gm, †KvW Fish, frozen, excluding fish fillets 

and other fish meat of heading 

03.04. 

20 

03.04 mKj GBP,Gm, †KvW Fish, fillets and other fish meat 

(whether or not minced), fresh, 

chilled or frozen. 

20 

03.05 0305.10.10 gvby‡li LvIqvi Dc‡hvMx gv‡Qi UzKiv 
ev Myov (AvovB †KwR ch©šÍ †gvoK ev 
wUbRvZ) 

20 
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wkibvgv msL¨v 
(Heading) 

mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 
†KvW (H.S. Code) 

cY¨mg~‡ni weeiY 
(Description of Goods) 

m¤ú~iK 
kyénvi (%) 

(1) (2) (3) (4) 

 0305.31.90 
0305.32.90 
0305.39.90 

kyKbv, jeYv³ ev je‡Yi `ªe‡Y 
msiwÿZ wKšÍy aygvwqZ bq Ggb KvUv 
Qvov‡bv gvQ (AvovB †KwR ch©šÍ †gvoK 
ev wUbRvZ e¨ZxZ) 

20 

 0305.59.90 
 

Ab¨vb¨ kyKbv gvQ (jeYv³ nDK ev bv 
nDK), aygvwqZ bq (AvovB †KwR ch©šÍ 
†gvoK ev wUbRvZ e¨ZxZ) 

20 

03.06 0306.16.00 
0306.17.00 

wngvwqZ wPswo 20 

04.02 0402.10.10 
0402.21.10 
0402.29.10 

Myov `ya: LyPiv c¨vwKs (AvovB †KwR 
ch©šÍ) 

20 

04.05 mKj GBP,Gm,†KvW gvLb Ges Ab¨vb¨ `y»RvZ Pwe© I ˆZj; 
†WBix †¯úWm& 

20 

07.02 mKj GBP,Gm,†KvW ZvRv ev VvÛv U‡g‡Uv 20 

07.09 mKj GBP,Gm,†KvW Other vegetables, fresh  or 

chilled. 
20 

08.02 0802.90.11 
0802.90.12 
0802.90.19 

ZvRv ev kyKbv mycvwi, †Lvmv Qvov‡bv 
nDK ev bv nDK 

30 

08.04 0804.50.31 
0804.50.39 

ZvRv ev kyKbv Avg 20 

08.05 0805.10.10 
0805.10.90 

ZvRv ev kyKbv Kgjv‡jey 20 

0805.21.10 
0805.21.90 
0805.22.10 
0805.22.90 
0805.29.10 
0805.29.90 

ZvRv ev kyKbv †jeyRvZxq dj 20 

 0805.40.10 
0805.40.90 

ZvRv ev kyKbv Av•Myi 20 

 0805.50.10 
0805.50.90 

ZvRv ev kyKbv †jey 20 
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wkibvgv msL¨v 
(Heading) 

mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 
†KvW (H.S. Code) 

cY¨mg~‡ni weeiY 
(Description of Goods) 

m¤ú~iK 
kyénvi (%) 

(1) (2) (3) (4) 

 0805.90.11 
0805.90.19 
0805.90.21 
0805.90.29 

ZvRv ev kyKbv Ab¨vb¨ †jey RvZxq dj  20 

08.06 mKj GBP,Gm,†KvW ZvRv ev kyKbv Av•Myi dj 20 

08.07 mKj GBP,Gm,†KvW Melons (including watermelons) 

and papaws (papayas), fresh. 
20 

08.08 mKj GBP,Gm,†KvW ZvRv Av‡cj, bvkcvwZ I KzB‡Ým 20 

08.09 mKj GBP,Gm,†KvW Apricots, cherries, peaches 

(including nectarines), plums and 

sloes, fresh. 

20 

08.10 mKj GBP,Gm,†KvW Ab¨vb¨ ZvRv dj 20 

09.02 0902.30.00 Black tea (farmented) and 
partly farmented tea, in 
immediate packings of a 
content not exceeding 3kg 

20 

 0902.40.00 Other black tea (fermented) 

and other partly fermented tea 

20 

09.04 0904.11.10 
0904.11.90 
0904.12.00 

†MvjgwiP, P~Y© ev `jv‡bv nDK ev bv 
nDK 

20 

09.06 mKj GBP,Gm,†KvW `viywPwb Ges `viywPwb Mv‡Qi dzj 20 

09.07 mKj GBP,Gm,†KvW je•M 20 

09.08 0908.31.10 
0908.31.90 
0908.32.10 
0908.32.90 

GjvP 20 

09.09 0909.31.10 
0909.31.90 
0909.32.10 
0909.32.90 

wRiv 20 

15.13 1513.19.00 widvBÛ bvwi‡Kj ˆZj I Bnvi Ask 
we‡kl, Ab¨vb¨ 

30 
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wkibvgv msL¨v 
(Heading) 

mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 
†KvW (H.S. Code) 

cY¨mg~‡ni weeiY 
(Description of Goods) 

m¤ú~iK 
kyénvi (%) 

(1) (2) (3) (4) 

17.02 1702.30.20 Liquid glucose 20 

 1702.30.90 Other glucose and glucose 
syrup 

20 

 1702.40.00 Glucose and glucose syrup, 
containing in the dry state at 
least 20% but less than 50% 
by weight of fructose, 
excluding invert sugar 

20 

17.04 mKj GBP,Gm,†KvW †KvKvhy³ bq Ggb myMvi Kb‡dKkbvix 
(mv`v PK‡jUmn) 

20 

18.06  †KvKvhy³ PK‡jU Ges Ab¨vb¨ Lv`¨  
wcÖcv‡ikbt 

 

 1806.20.00 †KvKvhy³ PK‡jU Ges Ab¨vb¨ Lv`¨  
wcÖcv‡ikb (2 †KwRi E‡aŸ© eøK, møve ev 
evi AvKv‡i A_ev Zij, †c÷, Myov, 
`vbv`vi ev Ab¨iy‡c evé c¨vwKs G) 

20 

 1806.31.00 
1806.32.00 

wdwbm&W PK‡jU (eøK, møve ev evi 
AvKv‡i)  

20 

 1806.90.00 Ab¨vb¨ 20 

19.01 1901.10.00 LyPiv †gvo‡K k~b¨ †_‡K 1 eQ‡ii 
wkky‡`i e¨env‡ii Rb¨ Lv`¨ mvgMÖx 
(†nwWs bs 04.01 †_‡K 04.04 fy³ 
cY¨RvZ) 

20 

 1901.20.00 Mixes and dough’s for the 

preparation of bakers’ wares of 

heading 19.05  

20 

 1901.90.91 Malt extract/food preparations 

Imported in bulk by VAT 

registered food processing 

industries 

20 

 1901.90.99 Ab¨vb¨ Lv`¨ mvgMÖx 20 

19.02 mKj GBP,Gm, †KvW Pasta, whether or not cooked or 

stuffed or otherwise prepared; 

couscous 

30 
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wkibvgv msL¨v 
(Heading) 

mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 
†KvW (H.S. Code) 

cY¨mg~‡ni weeiY 
(Description of Goods) 

m¤ú~iK 
kyénvi (%) 

(1) (2) (3) (4) 

19.04 mKj GBP,Gm, †KvW Prepared foods obtained by the 

swelling or roasting of cereals or 

cereal products; all types of 

cereals 

30 

19.05 1905.31.00 Sweet biscuits 45 

 1905.32.00 Waffles and wafers 45 

 1905.40.00 Rusks, toasted bread and similar 

toasted products 
45 

 1905.90.00 Other 45 

20.05 2005.20.00 c‡U‡Uv wPcm&& 45 

20.07 mKj GBP,Gm, †KvW ivbœvi d‡j cÖvß R¨vg, d‡ji †Rwj, 
gvigv‡jWm, dj ev ev`vghy³ wcDwi 
Ges dj ev ev`v‡gi †c÷, wPwb ev 
Ab¨vb¨ wgwó c`v_© hy³ nDK ev bv 
nDK 

20 

20.09 mKj GBP,Gm, †KvW d‡ji im (Av½y‡ii  must  mn) ev 
mwâi im, MuvRv‡bv b‡n ev w¯úwiUhy³ 
b‡n, wPwb ev Ab¨vb¨ wgwó c`v_© hy³ 
nDK ev bv nDK 

20 

21.03 mKj GBP,Gm, †KvW mm Ges Abyiyc cY¨; mixed 

condiments, mwilvi ¸ov Ges 
Ab¨vb¨ cY¨ 

20 

21.05 2105.00.00 Ice cream and other edible ice, 

whether or not containing cocoa 
20 

21.06 2106.90.10 myMwÜ ª̀‡e¨i wgkÖY e¨ZxZ †Kvgj cvbxq 
cȪ ‘‡Z e¨eüZ mvgMÖx, AvqZb wfwËK 
G¨vj‡Kvnj ÿgZv 0.5% Gi E‡aŸ© 

350 

 2106.90.49 Other Stabilizer for milk 10 

 2106.90.50 Creamer in bulk imported by 

VAT registered milk foodstuffs 

manufacturers 

20 

 2106.90.60 Food supplement 20 

 2106.90.90 Ab¨vb¨ 20 
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wkibvgv msL¨v 
(Heading) 

mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 
†KvW (H.S. Code) 

cY¨mg~‡ni weeiY 
(Description of Goods) 

m¤ú~iK 
kyénvi (%) 

(1) (2) (3) (4) 

22.01 mKj GBP,Gm, †KvW Waters, including natural or 

artificial mineral waters and 

aerated waters, not containing 

added sugar or other sweetening 

matter nor flavoured; ice and 

snow 

20 

22.02 2202.10.00 ‡Kvgj cvbxq 150 

 2202.91.00 bb-G¨vj‡KvnwjK weqvi 150 

 2202.99.00 Ab¨vb¨ 150 

22.03 2203.00.00 gë nB‡Z cȪ ‘Z weqvi 250 

22.04 mKj GBP,Gm, †KvW ZvRv Av½y‡ii g`¨, dwU©dvBW g`¨mn; 
(20.09 †nwWsfz³ grape must 
e¨ZxZ) 

350 

22.05 mKj GBP,Gm, †KvW fvigy_ Ges ZvRv Av½y‡ii ˆZwi g`¨, 
myevwmZ 

350 

22.06 2206.00.00 Ab¨vb¨ MuvRv‡bv cvbxq (D`vniY¯̂iyc 
wmWvi, †cix) 

350 

22.08 mKj GBP,Gm, †KvW Undenatured ethyl alcohol of an 

alcoholic strength by volume of 

less than 80% volume, spirits, 

liquors and other spirituous 

beverages 

350 

24.01 mKj GBP,Gm, †KvW Unmanufactured Tobacco, 

Tobacco refuse 
60 

24.02 2402.10.00 Zvgv‡Ki ˆZwi wmMvi, PziyU I 
wmMvwi‡jøv 

350 

 2402.20.00 Zvgv‡Ki ˆZwi wmMv‡iU 350 

 2402.90.00 nv‡Z ev Ahvwš¿K c×wZ‡Z ˆZwi wewo 
Ges Ab¨vb¨ 

150 

24.03 mKj GBP,Gm, †KvW Ab¨vb¨ cȪ ‘ZK…Z ZvgvK Ges 
mgRvZxq c`v_©; Zvgv‡Ki 
“homogenised”  ev “reconstituted” 
wbR©vm ev myMwÜ 

150 
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wkibvgv msL¨v 
(Heading) 

mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 
†KvW (H.S. Code) 

cY¨mg~‡ni weeiY 
(Description of Goods) 

m¤ú~iK 
kyénvi (%) 

(1) (2) (3) (4) 

25.01 2501.00.20 Salt (other than pure sodium 

chloride) not in aqueous solution 

including salt boulder for 

crushing and salt in bulk 

20 

 2501.00.30 Rock salt, bhit lobon 20 

 2501.00.99 Ab¨vb¨ jeY 20 

25.15 2515.11.00 gv‡e©j Ges †UªfviwUb (AvcvZ: 
Av‡cwÿK ¸iæZ¡ 2.5% ev Zvi †ekx), 
µzW ev ¯’yjfv‡e KwZ©Z 

20 

 2515.12.00 Merely cut, by sawing or 

otherwise, into blocks or slabs 

of a rectangular (including 

square) shape 

20 

 2515.20.00 Ecsussine  and other calcareous 

monumental or building stone; 

alabaster 

20 

25.16 2516.11.00 MÖvbvBU (¯’zjfv‡e KwZ©Z) 20 
 2516.12.00 MÖvbvBU: KivZ Øviv ev Ab¨ cÖKv‡i eøK 

A_ev PZzfz©R ev eM©vKvi ø̄ve wnmv‡e 
KwZ©Z 

20 

 2516.90.10 ‡evìvi †÷vb 10 
25.17 2517.10.90 Pebbles, gravel, broken or 

crushed stone (excl. imported by 

VAT registered ceramic 

products manufacturing 

industries) 

30 

25.21 2521.00.91 Boulder Lime stone 10 
 2521.00.99 Other 30 

25.23 2523.21.00 †cvU©j¨vÛ wm‡g›U: mv`v, K…wÎgfv‡e 
iwOb Kiv nDK ev bv nDK 

20 

 2523.29.00 Ab¨vb¨ †cvU©j¨vÛ wm‡g›U 20 
27.10 2710.12.39 Ab¨vb¨ nvjKv ˆZj I wcÖcv‡ikb: 

Ab¨vb¨ 
20 

 2710.12.50 Ab¨vb¨ ga¨g ˆZj I wcÖcv‡ikb 20 
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wkibvgv msL¨v 
(Heading) 

mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 
†KvW (H.S. Code) 

cY¨mg~‡ni weeiY 
(Description of Goods) 

m¤ú~iK 
kyénvi (%) 

(1) (2) (3) (4) 

 2710.12.69 M¨vm ˆZj: Ab¨vb¨ 20 
 2710.19.19 R¡vjvbx ˆZjt Ab¨vb¨ 20 
 2710.19.33 AvswkK cwi‡kvwaZ †c‡Uªvwjqvg, 

UcµzWmn 
20 

 2710.19.39 Ab¨vb¨ fvix ˆZj I wcÖcv‡ikb: 
(UªvÝdigvi A‡qj I †nwf big¨vj 
c¨vivwdb e¨ZxZ) 

20 

27.11 2711.21.00 cÖvK…wZK M¨vm, M¨vmxq Ae ’̄vq 100 
28.07 2807.00.00 mvjwdDwiK GwmW, Iwjqvg 20 
29.15 2915.70.32 Sodium salt of palmitic acid 

(soap noodle) imported by other 
20 

29.17 2917.32.10 Dioctyl orthophthalates 
pharmaceutical grade imported 
under block list by VAT 
registered pharmaceutical 
industry 

20 

 2917.32.90 WvBA±vBj A‡_©v‡_‡jUm (wW I wc) 10 
 2917.33.00 Dinonyl or didecyl orthophthalates 20 

 2917.34.00 Other esters of orthophthalic 

acid 
20 

 2917.39.00 Other plasticizer 20 

32.08 3208.10.10 Paints and varnishes imported 

by Bangladesh Biman, flying 

club, concerned Government 

Department and VAT registered 

manufacturer as raw material for 

their product 

20 

 3208.10.90 cwj‡q÷vi †eBRW Ab¨vb¨ †cB›Um, 
fvwY©k (Gbv‡gj †jKvimn) 

20 

 3208.20.10 Paints and varnishes imported 

by Bangladesh Biman, flying 

club, concerned Government 

Department and VAT registered 

manufacturer as raw material for 

their product 

20 
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wkibvgv msL¨v 
(Heading) 

mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 
†KvW (H.S. Code) 

cY¨mg~‡ni weeiY 
(Description of Goods) 

m¤ú~iK 
kyénvi (%) 

(1) (2) (3) (4) 

 3208.20.99 Other paints based on acrylic or 
vinyl polymers, in a non-
aqueous medium 

20 

 3208.90.10 Paints and varnishes imported 
by Bangladesh Biman, flying 
club, concerned Government 
Department and VAT registered 
manufacturer as raw material for 
their product 

20 

 3208.90.90 Ab¨vb¨ †cB›Um, fvwY©k Ges †jKvi 20 
32.09 3209.10.10 Paints and varnishes imported 

by Bangladesh Biman, flying 
club, concerned Government 
Department and VAT registered 
manufacturer as raw material for 
their product 

20 

 3209.10.90 G‡µwjK wfbvBj cwjgvi †eBRW 
Ab¨vb¨ †cB›U GÛ fvwY©k (Gbv‡gj I 
†jKvimn) 

20 

 3209.90.10 Paints and varnishes imported 
by Bangladesh Biman, flying 
club, concerned Government 
Department and VAT registered 
manufacturer as raw material for 
their product 

20 

 ROPs.sP.sP 35�5 '+%�
, -�"� �� /�� '���) 2P 
RO.IP ROIP.PP.1P Paints and varnishes imported by 

Bangladesh Biman, flying club, 
concerned Government 
Department and VAT registered 
manufacturer as raw material for 
their product 

2P 

 ROIP.PP.2P Prepared water pigments of a 
kind used for finishing leather, 
for cleaning footwear in tablet 
form 

2P 

3210.00.90 35�5 '+%�, -�"� �� (/���(�, '���) 
C "u�j}�)
!) 

2P 

RR.PR RRPR.PP.PP �4"m C 6
�1�� +�"� RP 
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wkibvgv msL¨v 
(Heading) 

mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 
†KvW (H.S. Code) 

cY¨mg~‡ni weeiY 
(Description of Goods) 

m¤ú~iK 
kyénvi (%) 

(1) (2) (3) (4) 

RR.Py 
��  
/%B,/
, '��u 

'
��7 � 39�� 6
�1� 
�(�� /�� �� 
+")B7 ��) 6
�1� 
�(�� (���1 ���
 
+��9 � �
�
), 
��"�� �� 
�� ��� 

�(��; !�
, �$ �� +���) 6
�1� 

�(��
! 

y� 

RR.P� 
��  
/%B,/
, '��u 

'�� +")B7 ��� ���
 
�(�� r0 

RR.Pr RRPr.IP.PP 'u�"t"b
 OP 

 
RRPr.sP.PP 

U�-'�� � RV��� .W O�P� 3W�W 
���X� 

OP 

RR.Pz 
��  
/%B,/
, '��u 
(RRPz.sP.PP 

�
�
)  

'��-) ��4, '��-) +�) �� '��-) 

(� ��!�7 � 
�(��; �)��)) �4 �m 
�)��)�2 ���
 
�(��, "u+�%��W)� 
/�� 35�5 �4"m, 6
�1�� C W���W 

�(�� 7� 35 '��9�C �"2 �
 �� 3�� �[ 
��!; ��K) �4 �m���� (�4"mq[ !=� 
�� �� !=�) 39�� 	�������� K(
� 
9��� �� �� 9���) 

2P 

 RRPz.sP.PP 35�5 RP 

Ry.PI 
��  
/%B,/
, '��u 


���� /�� 
���� "!
��� ���
 
�)�b
 
/�&- 
�(�� /�� 
(	�
�� +� 

2P 

Ry.PO RyPO.sP.IP "uW�)�	� 2P 

Ry.P� RyP�.IP.PP Polishes, creams and similar 

preparations for footwear or 

leather 

2P 

Rr.PI RrPI.PP.PP "����)� +�=u�) RP 

Rr.PO RrPO.PP.PP �
") "����)�, "����)� +�=u�) 
�
�
 

RP 

Rr.Py 
�� 

/%B,/
,���u 

�
���"	 "
4��"�� '���), ')%� 
)��W, b4 "
4��� /�� 35�5 
+�%�)��W�"�� +� 

RP 

Rr.P� RrP�.PP.PP "������%; "�)��(� 
�l� Rr.Py /) 
+�%�)��W�"�� +� 
�(�� �
�
 

2P 

R�.P� R�P�.sI.OI Mosquito coil; aerosol; mosquito 

repellent 
2P 
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wkibvgv msL¨v 
(Heading) 

mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 
†KvW (H.S. Code) 

cY¨mg~‡ni weeiY 
(Description of Goods) 

m¤ú~iK 
kyénvi (%) 

(1) (2) (3) (4) 

38.24 3824.90.20 Chlorinated parafin wax 10 

38.24 3824.99.40 Refil for Electronic Nicotine 

Delivery System (ENDS) 
100 

Rs.Iz RsIz.OI.PP Tubes, pipes and hoses, rigid of 

polymers of ethylene 
RP 

 RsIz.OO.PP Tubes, pipes and hoses, rigid of 
polymers of propylene 

RP 

 RsIz.OR.sP Tubes, pipes and hoses, rigid of 
polymers of vinyl chloride 
(excluding PVC shrinkable tube 

(plain)) 

RP 

 RsIz.Os.sI Fibre glass imported by VAT 

registered electric fan 
manufacturers 

RP 

 RsIz.Os.s9 Tubes, pipes and hoses, rigid of 
other plastics (excluding Silicone 
tubing for laboratory use; Hoses 
pipe for gas cylinder) 

RP 

Rs.I� 
�� 
/%B,/
,���u 

��"j��) �
") '��) ��-�")�, C��� 
39�� "
"�� ��-�")�, '
�b /u�!"
- 
!=� �� �� !=� (�)�� 39�� W�%� 
����)) 

2P 

Rs.Is RsIs.sP.ss ��"j��) �
") '
�b /u�!"
- '�W, 
��W, "b�, b��� 'W+, ��+ /�� 
35�5 ���W � "
 ( ')�� ����)) 
(@
� "��"m
 6"
¡�� �"

)  

IP 

Rs.OP ��"j��) '�W, ��W, "b�, b���, ��+ (��-'
{��), 
")%��b�
 �u ��!, 35 '��� +��9 � 0�)� V�"(���Wu, 
��+��W �u 
�� 35 '��� +���9 �) 
��9 3�F+ =+��� 
("¢
): 

 

 RsOP.OP.IP .�+���� ����) '6�+�%"�� +"�(��)) 
�
") (��1 "�; ���� �(��"� 
 
��1 6��
��) 6
��� 
 £�"�j�[ 
+� �
�
) 

IP 

 RsOP.ys.OI Printed PVC sheet Imported by 
VAT registered SIM card or 

Smart card manufacturing 
industry 

OP 
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wkibvgv msL¨v 
(Heading) 

mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 
†KvW (H.S. Code) 

cY¨mg~‡ni weeiY 
(Description of Goods) 

m¤ú~iK 
kyénvi (%) 

(1) (2) (3) (4) 

 RsOP.ys.Os "6��u "+"-"
 ��W 2P 

 RsOP.rO.IP .�+���� ����) +"� %9�%"�� 
'W�)b�9���W) �
") 

2P 

 RsOP.rs.IP .�+���� ����) 35�5 +"���j��)) 
�
") 

IP 

 RsOP.sO.IP .�+���� ����) ��"j��) �
") 
+"�(�%u
 

IP 

 RsOP.ss.sP 35�5 ��"j� ��W IP 

Rs.OI ��"j��) �
") 35�5 '�W, ��W, "b�, b��� C ��+ 
(�
{��), ")%��b�
 �u, 35 '��� +��9 � 0�)� V�"(���Wu, 

��+��W �u �� 35 '��� +���9 �) 
��9 3�F+ =+��� 
("¢
):    

 

RsOI.Is.sP Other celluler plate/sheet/film/foil 
of plastic 

2P 

RsOI.sP.sI .�+���� ����) 35�5 ��"j��) �
") 
'
{��), -�����%	u, '(W���%	u �� 
3�F+ ��"j� 

RP 

RsOI.sP.ss .�+���� �
�
 35�5 ��"j��) �
") 
'
{��), -�����%	u, '(W���%	u �� 
3�F+ ��"j� 

2P 

Rs.OO 
�� 
/%B,/
,���u 

��"j��) �
") ��9W��, ��C��) ��9, 
"
¤, C��� '�"
�, "��uW, V��-W)� 
���, 
�W C �-�), ��"�� "
j�� �
 
/�� 3�F+ ¥�"�W�)� C���)¦ 

2P 

Rs.OR +� �!� �� ��"�� /) 	5 ���
 ��"j��) �
") f��"�:  

 RsOR.IP.PP ��"j��) �
") ��§, '�%
, '�W /�� 

(	�
�� +� 

y5 

 RsOR.OI.PP Sacks and bags (including cones) 
of polymers of ethylene other 
than plastics 

y5 

 RsOR.Os.sP Sacks and bags (including cones) 
of other plastics 

y� 

 RsOR.RP.sP ��� ��, '��
�, ��¨ C 
(	�
�� +� 
(���1) ¥��� C %��!���)) ���%��) 
�
�
) 

y� 

 RsOR.yP.sP Other Spools, caps, bobbins and 
similar supports 

y� 
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wkibvgv msL¨v 
(Heading) 

mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 
†KvW (H.S. Code) 

cY¨mg~‡ni weeiY 
(Description of Goods) 

m¤ú~iK 
kyénvi (%) 

(1) (2) (3) (4) 

 RsOR.�P.PP Stoppers, lids, caps and other 

closures 
y� 

 RsOR.sP.sP ��"j� ����W
 y� 

Rs.Oy RsOy.IP.PP ��"j��) 'W"��C���) �� "��B�C���) y� 

 RsOy.sP.IP Feeding Bottles OP 

 RsOy.sP.sP 35�5 y� 

Rs.O� RsO�.OP.PP ��"j��) �
") �)	�, 	����� C 
=!���) '©( /�� �)	�) threshold 

y� 

 RsO�.RP.PP ��"j��) �
") ��W�), £�%ª /�� 
=!���) +�W �
 

OP 

 RsO�.sP.PP ��"j��) �
") 35�5 "�«�
 � C���) OP 

Rs.Or RsOr.IP.PP ��"j��) �
") 3"b
 /�� ¬� 
�(�� OP 

 RsOr.yP.PP Statuettes and other ornamental 
articles 

20 

 RsOr.sP.ss ��"j��) �
") 35�5 f��"� 30 

40.11 4011.10.00 '(�W) 4�"­) W���) 20 

yP.Ir yPIr.sI.PP Floor coverings and mats 20 
yO.PO 
�� 

/%B,/
,���u 
Trunks, suit-case, vanity-cases, 
executive-cases, brief-cases, 
school satchels, spectacle cases, 
binocular cases, camera cases, 
musical instrument cases, 
guncases, holsters and similar 
containers; travelling-bags, 
insulated food or beverages bags, 
toilet bags, rucksacks, handbags, 
shopping bags, wallets, purses, 
map-cases, cigarette-cases, 
tobacco pouches, tool bags, 
sports bags, bottle-cases, 
jewellery boxes, powder-boxes, 
cutlery cases and similar 
containers, of leather or of 
composition leather, of sheeting 
of plastics, of textile materials, of 
vulcanised fibre or of paperboard, 
or wholly or mainly covered with 
such materials or with paper. 

20 
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wkibvgv msL¨v 
(Heading) 

mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 
†KvW (H.S. Code) 

cY¨mg~‡ni weeiY 
(Description of Goods) 

m¤ú~iK 
kyénvi (%) 

(1) (2) (3) (4) 

42.03 4203.30.00 Belts and bandoliers 20 

4203.40.00 Other clothing accessories 20 

44.10  
!�
  

yy.IO  


�� /%B, /
, '��u  
(yyII.IO.PP, 
yyII.IR.PP C 

yyII.Iy.PP �
�
) 


�� 6��) +�& ����� '��u �, C")����u 
��ª '��u � C 
(	�
�� '��u �, b�%��) 
'��u �, !�u � '��u �,  ��%=u, "-"���u � 
�����¦ C 
(	�
�� '�"(���Wu +� 

IP 

44.18 mKj GBP, Gm, 
†KvW 

`iRv, Rvbvjv, Dnv‡`i †d«g I 
†_ªk‡nvì, c¨viwKU cv‡bj, kvUvwis, 
wks‡Mj I †kK Ges mgRvZxq cY¨ 

10 

44.20 4420.10.00 Wooden Beads 20 

48.02 4802.54.10  
4802.54.90 

Other paper and paperboard, not 

containing fibres obtained by a 

mechanical or chemi-mechanical 

process or of which not more 

than 10% by weight of the total 

fibre content consists of such 

fibres of weighing less than 40 

g/m
2
 (Excl. imported by VAT 

registered manufacturing 

industries) 

10 

48.13 mKj GBP, Gm, 
†KvW 

wmMv‡iU †ccvi, mvBR gZ KwZ©Z 
nDK ev bv nDK A_ev eyK‡jU ev 
wUD‡ei AvKv‡i 

100 

48.18 mKj GBP, Gm, 
†KvW 

Uq‡jU †ccvi, wUmy¨ †ccvi UvI‡qj 
ev b¨vcwKb †ccvi ev mgRvZxq cY¨, 
M„n¯’vjx, †mwbUvix ev Abyi~c Kv‡R 
e¨eüZ 

30 

48.19 4819.10.00 Cartons, boxes and cases, of 

corrugated paper and paperboard 

10 

 4819.20.00 g¨vP KvwV c¨vwKs‡qi Rb¨ Wz‡c· AvDUvi 
†kj e¨ZxZ bb-K‡iv‡M‡UW †ccvi I 
†ccvi †ev‡W©i ˆZwi †dvwìs KvU©yb, ev· 
I †Km 

10 

 4819.30.00 m¨vKm& Ges e¨vMm& (40 †m. wg I 
Z`~aŸ© cȪ ’ †eR wewkó) 

10 
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wkibvgv msL¨v 
(Heading) 

mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 
†KvW (H.S. Code) 

cY¨mg~‡ni weeiY 
(Description of Goods) 

m¤ú~iK 
kyénvi (%) 

(1) (2) (3) (4) 

48.21 4821.10.00 wcÖ‡›UW †j‡fjm 20 

48.23 4823.90.93 
4823.90.94 

Surface coloured or printed 

paper or paper board 

20 

49.01 4901.10.00 Printed Books, Brochures, 

leaflets, similar printed matter in 

single sheets, wheather or not 

folded 

10 

49.11 mKj GBP, Gm, 
†KvW 

Qvcv‡bv Qwe, d‡UvMÖvdmmn Ab¨vb¨ 
Qvcv‡bv cY¨ mvgMÖx 

10 

50.07 mKj GBP, Gm, 
†KvW 

Woven fabrics of silk or of silk 

waste. 

45 

52.08 nB‡Z 
52.12 

mKj GBP, Gm, 
†KvW 

I‡fb †dweª· 20 

54.07 Ges 
54.08 

mKj GBP, Gm, 
†KvW (5407.10.10 

e¨ZxZ) 

I‡fb †dweª· 20 

55.12 nB‡Z 
55.16 

mKj GBP, Gm, 
†KvW  (55.12.19.10 

e¨ZxZ) 

I‡fb †dweª· 20 

56.05 5605.00.10 Metalized round yarn 20 

57.01 nB‡Z 
57.05 

mKj GBP, Gm, 
†KvW 

Kv‡c©U I Ab¨vb¨ †U·UvBj †d¬vi 
Av”Qv`b 

20 

58.01 mKj GBP, Gm, 
†KvW 

Woven pile fabrics and chenille 

fabrics, other than fabrics of 

heading 58.02 or 58.06. 

20 

58.04 mKj GBP, Gm, 
†KvW 

Tulles and other net fabrics, not 

including woven, knitted or 

crocheted fabrics; lace in the 

piece, in strips or in motifs, 

other than fabrics of headings 

60.02 to 60.06 

20 
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wkibvgv msL¨v 
(Heading) 

mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 
†KvW (H.S. Code) 

cY¨mg~‡ni weeiY 
(Description of Goods) 

m¤ú~iK 
kyénvi (%) 

(1) (2) (3) (4) 

59.03 5903.10.90 Other textile fabrics, 

impregnated, coated, covered or 

laminated with polyvinyl 

chloride 

20 

 5903.20.90 Other textile fabrics, 

impregnated, coated, covered or 

laminated with polyurethane 

20 

 5903.90.90 Other textile fabrics, with 

polyurethane 

20 

60.01 mKj GBP, Gm, 
†KvW 

Pile fabrics, incliding Òlong 

pileÓ fabrics and terry fabrics, 

knitted or crocheted. 

20 

60.02 mKj GBP, Gm, 
†KvW 

Knitted or crocheted fabrics of a 

width not exceeding 30 cm, 

containing by weight 5% or 

more of elastomeric yarn or 

rubber thread, other than those 

of heading 60.01 

20 

60.03 mKj GBP, Gm, 
†KvW 

Knitted or crocheted fabrics of a 

width not exceeding 30 cm, 

other than those of heading 

60.01 or 60.02 

20 

60.04 mKj GBP, Gm, 
†KvW 

Knitted or crocheted fabrics of a 

width not exceeding 30 cm, 

containing by weight 5% or 

more of elastomeric yarn or 

rubber thread, other those of 

heading 60.01 

20 

60.05 mKj GBP, Gm, 
†KvW 

Warp knit fabrics (including 

those made on galloon knitting 

machines), other than of 

headings 60.01 to 60.04 

20 

60.06 mKj GBP, Gm, 
†KvW 

Other knitted or crocheted 

fabrics 

20 
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wkibvgv msL¨v 
(Heading) 

mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 
†KvW (H.S. Code) 

cY¨mg~‡ni weeiY 
(Description of Goods) 

m¤ú~iK 
kyénvi (%) 

(1) (2) (3) (4) 

61.01 Ges 
61.02 

mKj GBP, Gm, 
†KvW 

Ifvi‡KvU, Kvi-†KvU, †KBc, †K¬vK, 
A¨v‡bvi¨vK (w¯‹-R¨v‡KUmn), 
DBÛwPUvi, DBÛ-R¨v‡KU Ges 
mgRvZxq cY¨ wb‡UW ev µ‡k‡UW  

45 

61.03 mKj GBP, Gm, 
†KvW 

†Q‡j‡`i my¨U, Bbwm¤̂j, R¨v‡KU, 
†eøRvi, UªvDRvi, wee I †eªm 
IfviAj, weªP I kU©m (muvZv‡ii 
†cvlvK Qvov), wb‡UW ev µ‡k‡UW 

45 

61.04 mKj GBP, Gm, 
†KvW 

†g‡q‡`i my¨U, Bbwm¤ĵ, R¨v‡KU, 
†eøRvi, †Wªm, ¯‹vU©, wWfvB‡WW ¯‹vU©,  
UªvDRvi, wee I †eªm IfviAj, weªP I 
kU©m (muvZv‡ii †cvlvK Qvov), wb‡UW 
ev µ‡k‡UW 

45 

61.05 mKj GBP, Gm, 
†KvW 

†Q‡j‡`i kvU©, wb‡UW ev µ‡k‡UW 45 

61.06 mKj GBP, Gm, 
†KvW 

†g‡q‡`i eøvDR, kvU© Ges kvU&©-eøvDR 
wb‡UW ev µ‡k‡UW 

45 

61.07 mKj GBP, Gm, 
†KvW 

†Q‡j‡`i AvÛvic¨v›U, weªd, bvBUkvU©, 
cvqRvgv, ev_‡ive, †Wªwms MvDb Ges 
mgRvZxq cY¨, wb‡UW ev µ‡k‡UW 

45 

61.08 mKj GBP, Gm, 
†KvW 

†g‡q‡`i w ø̄c, †cwU‡KvU, weªd, c¨vw›U, 
bvBU‡Wªm, cvqRvgv, †bM‡jwR, 
ev_‡ive, †Wªwms MvDb Ges mgRvZxq 
cY¨, wb‡UW ev µ‡k‡UW 

45 

61.09 mKj GBP, Gm, 
†KvW 

wU-kvU©, wms‡jU Ges Ab¨vb¨ †f÷, 
wb‡UW ev µ‡k‡UW 

45 

61.10 mKj GBP, Gm, 
†KvW (6110.12.00 
I 6110.19.00 

e¨ZxZ) 

Rvwm©, cyjIfvi, KvwW©Mvb, I‡q÷‡KvU 
Ges mgRvZxq cY¨, wb‡UW ev 
µ‡k‡UW (Kvwk¥ix QvMj ev Ab¨ cÖvYxi 
miæ †jvg Øviv ˆZwi mvgMÖx e¨ZxZ) 

45 

61.11 mKj GBP, Gm, 
†KvW 

wkï‡`i Mv‡g©›Um I †K¬vw`s G‡·mwiR, 
wb‡UW ev µ‡k‡UW 

45 
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wkibvgv msL¨v 
(Heading) 

mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 
†KvW (H.S. Code) 

cY¨mg~‡ni weeiY 
(Description of Goods) 

m¤ú~iK 
kyénvi (%) 

(1) (2) (3) (4) 

61.13 6113.00.00 wb‡UW ev µ‡k‡UW †dweª‡·i (59.03, 
59.06 ev 59.07 †nwWs Gi) ˆZwi 
Mv‡g©›Um 

45 

61.14 mKj GBP, Gm, 
†KvW 

Ab¨vb¨ Mv‡g©›Um, wb‡UW ev µ‡k‡UW 45 

61.15 mKj GBP, Gm, 
†KvW 

c¨vw›U †nvm, UvBUm, ÷wKsm, mKm 
Ges Ab¨vb¨ †nvwmqvix (†fwi‡KvR 
wkivi Rb¨ ÷wKsm Ges †mvjwenxb 
RyZvmn), wb‡UW ev µ‡k‡UW 

45 

61.16 mKj GBP, Gm, 
†KvW 

Møvfm, wg‡Ubm Ges wgUm, wb‡UW ev 
µ‡k‡UW 

45 

61.17 mKj GBP, Gm, 
†KvW (6117.80.90 

e¨ZxZ) 

Ab¨vb¨ wb‡UW ev µ‡k‡UW †K¬vw`s 
G‡·mwiR; Mv‡g©›Um ev †Køvw`s 
G‡·mwi‡Ri Ask (†¯úvU©m AvDwUwdU 
wnmv‡e e¨eüZ wb-K¨vc, Av¼‡jU 
BZ¨vw` e¨ZxZ) 

45 

62.01 †_‡K 
62.10 ch©šÍ 

mKj GBP, Gm, 
†KvW 

cyiyl, gwnjv I wkky‡`i mKj ai‡bi 
ˆZwi †cvlvK, AšÍe©vm I mgRvZxq 
cY¨ (muvZv‡ii †cvlvK Qvov) 

45 

62.11 6211.32.00 
6211.33.00 
6211.39.00 
6211.42.00 
6211.43.00 
6211.49.00 

Uª̈ vK my¨U I Ab¨vb¨ Mv‡g©›Um (muvZv‡ii 
†cvlvK I w¯‹-my¨U e¨ZxZ) 

20 

62.12 †_‡K 
62.17 ch©šÍ 

mKj GBP, Gm, 
†KvW 

†eªwmqvi, MvW©j, Ki‡mU, †eªm, 
mvm‡cÛvi, MvU©vi, iygvj, kvj, ¯‹vd© 
gvdjvi g¨vw›Ujv, †WBj, UvB, †ev-
UvB, µ¨v‡fU, Møvfm, wg‡UÝ, wgUm 
Ges mgRvZxq †Køvw`s G‡·mwiR I 
Zvi Ask 

45 

63.01 mKj GBP, Gm, 
†KvW 

mKj cÖKvi ckgx K¤ĵ 20 
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wkibvgv msL¨v 
(Heading) 

mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 
†KvW (H.S. Code) 

cY¨mg~‡ni weeiY 
(Description of Goods) 

m¤ú~iK 
kyénvi (%) 

(1) (2) (3) (4) 

63.02 mKj GBP, Gm, 
†KvW 

†eW wj‡bb, †Uwej wj‡bb, Uq‡jU 
wj‡bb Ges wK‡Pb wj‡bb 

20 

63.03 mKj GBP, Gm, 
†KvW 

c ©̀v (†Wªcmn) Ges B‡›Uwiqi eøvBÛ; 
c ©̀v ev †eW e¨vjvÝ 

20 

63.04 mKj GBP, Gm, 
†KvW 

Ab¨vb¨ Avmeve (94.04 †nwWs Gi 
cY¨ e¨ZxZ) 

20 

64.02 mKj GBP, Gm, 
†KvW 

Other footwear with outer soles 

and uppers of rubber or plastics. 

45 

64.03 mKj GBP, Gm, 
†KvW 

Footwear with outer soles of 

rubber, plastics, leather or 

composition leather and uppers 

of leather. 

45 

64.04 mKj GBP, Gm, 
†KvW 

Footwear with outer soles of 

rubber, plastics, leather or 

composition leather and uppers 

of textile materials. 

45 

64.05 mKj GBP, Gm, 
†KvW 

Other footwear. 45 

64.06 6406.10.10 
6406.10.90 
6406.20.10 
6406.20.90 

Upper and outer soles and heels 20 

67.02 mKj GBP, Gm, 
†KvW 

Artificial flowers, foliage and 

fruit and parts thereof; articles 

make of artificial flowers, 

foliage or fruit 

20 

68.02 mKj GBP, Gm, 
†KvW 

Granite, marble, travertine and 

alabaster and other stone 

60 

68.03 6803.00.00 Worked slate and articles of 

slate or of agglomerated slate 

60 

69.04 mKj GBP,Gm,†KvW Ceramic building bricks, 

flooring blocks, support or filler 

tiles and the like. 

20 
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wkibvgv msL¨v 
(Heading) 

mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 
†KvW (H.S. Code) 

cY¨mg~‡ni weeiY 
(Description of Goods) 

m¤ú~iK 
kyénvi (%) 

(1) (2) (3) (4) 

69.05 mKj GBP,Gm,†KvW Roofing tiles, chimney-pots, 
cowls, chimney liners, 
architectural ornaments and 

other ceramic constructional 
goods. 

20 

69.06 6906.00.00 Ceramic pipes, conduits, 
guttering and pipe fittings. 

20 

69.07 mKj GBP,Gm,†KvW Aby¾¡j wmivwgK cȪ Íi djK Ges 
Dbv‡bi cȪ Íi A_ev †`qv‡ji UvBjm; 
Aby¾¡j wmivwgK †gvRvBK wKDe Ges 
mgRvZxq cY¨, †Kvb e¯‘i Dci ¯’vwcZ 
nDK ev bv nDK 

60 

69.08 mKj GBP,Gm,†KvW Aby¾¡j wmivwgK cȪ Íi djK Ges 
Dbv‡bi cȪ Íi A_ev †`qv‡ji UvBjm; 
PKP‡K wmivwgK †gvRvBK wKDe Ges 
mgRvZxq cY¨, †Kvb e¯‘i Dci 
’̄vwcZ nDK ev bv nDK 

60 

69.10 mKj GBP,Gm,†KvW wmivwgK wm¼, Iqvk †ewmb, Iqvk 
†ewmb c¨v‡W÷vj, ev_Uve, we‡W, 
IqvUvi K¬‡RU c¨vb, d¬vwks wm÷vb©, 
BDwibvj I mgRvZxq †mwbUvix 
wd·vm© 

60 

69.11 mKj GBP,Gm,†KvW wPbvgvwU ev †cviwmwj‡bi ˆZwi †Uwej 
Iq¨vi, wK‡Pb Iq¨vi I Ab¨vb¨ 
M„n¯’vjx Ges Uq‡jU mvgMÖx 

60 

69.12 6912.00.00 wmivwg‡Ki ˆZwi †Uwej Iq¨vi, wK‡Pb 
Iq¨vi I Ab¨vb¨ M„n ’̄vjx mvgMÖx 

60 

69.13 mKj GBP,Gm,†KvW Statuettes and other ornamental 
ceramic articles. 

60 

69.14 mKj GBP,Gm,†KvW Ab¨vb¨ wmivwgK mvgMÖx 60 

70.02 7002.39.90 Møvm wUDe 20 

70.03 7003.12.00 m¤ú~Y©fv‡e isK…Z bb Iq¨viW kxU 
AvKv‡i Kv÷ A_ev †ivj Møvm (A¯̂”Q, 
d¬vkW/G¨veRi‡e›Umn, wi‡d¬w±s nDK 
ev bv nDK) 

20 
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(Heading) 

mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 
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cY¨mg~‡ni weeiY 
(Description of Goods) 

m¤ú~iK 
kyénvi (%) 

(1) (2) (3) (4) 

 7003.19.00 Ab¨vb¨ Kv÷ A_ev †ivj Møvm bb-
Iq¨vW© kxU 

20 

 7003.20.00 Kv÷ A_ev †ivj Møvm Iq¨vW© kxU 20 
 7003.30.00 Kv÷ A_ev †ivj Møvm †cÖvdvBjm& 20 

70.04 mKj GBP,Gm,†KvW Wªb Møvm Ges †evb Møvm kxU, 
G¨veRi‡e›U _vKzK ev bv _vKzK, 
wi‡d¬w±s nDK ev bv nDK 

20 

70.05 mKj GBP,Gm,†KvW kxU AvKv‡i †d¬vU Møvm Ges 
mvi‡dm MÖvDÛ ev cwjkW Møvm, 
†kvlKhy³, cÖwZdjb ev 
cÖwZdjbnxb Í̄iwewkó nDK ev bv 
nDK, Ab¨ †Kvb KvR Kiv bq 

45 

70.06 7006.00.00 Edge-worked glass 20 

70.07 7007.19.00 Other tempered safety glass 20 

 7007.29.00 Other laminated safety glass 20 

70.09 7009.91.90 †d«gwenxb Ab¨vb¨ Kuv‡Pi Avqbv 20 

 7009.92.90 †d«ghy³ Ab¨vb¨ Kuv‡Pi Avqbv 20 

70.13 mKj GBP,Gm,†KvW †Uwej, ivbœvNi, Uq‡jU, Awdm, 
Bb‡Wvi †W‡Kv‡ikb A_ev GKBiƒc 
D‡Ï‡k¨ e¨env‡ii Dc‡hvMx Kuv‡Pi 
ˆZRmcÎ (70.10 I 70.18 †nwWs 
Gi cY¨ e¨ZxZ) 

45 

70.16 mKj GBP,Gm,†KvW Paving blocks, slabs, bricks, 

squares, tiles and other articles 

of pressed or moulded glass, 

whether or not wired, of a kind 

used for building or construction 

purposes; glass cubes and other 

glass smallwares, whether or not 

on a backing, for mosaics or 

similar decorative purposes; 

leaded lights and the like; multi-

cellular or foam glass in blocks, 

panels, plates, shells or similar 

forms. 

20 
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m¤ú~iK 
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(1) (2) (3) (4) 

70.18 7018.10.00 Glass beads, imitation pearls, 

imitation precious or semi-
precious stones and similar glass 
small wares 

20 

71.02 7102.10.00 Agm„Y nxiv 20 
 7102.31.00   
 7102.39.00 gm„Y nxiv 60 

71.17 mKj GBP,Gm,†KvW Bwg‡Ukb Ry‡qjvix 20 
72.13 mKj GBP,Gm,†KvW Bars and rods, hot-rolled, in 

irregularly wound coils, of iron 
or non-alloy steel. 

45 

72.14 mKj GBP,Gm,†KvW Other bars and rods of iron or 

non-alloy steel, not further 
worked than forged, hot-rolled, 
hot-drawn or hot-extruded, but 
including those twisted after 
rolling. 

45 

72.15 mKj GBP,Gm,†KvW Other bars and rods of iron or 

non-alloy steel. Of free-cutting 
steel, not further worked than 
cold-formed or cold-finished 

45 

72.16 mKj GBP,Gm,†KvW Angles, shapes and sections of 
iron or non-alloy steel. 

20 

73.03 7303.00.00 Kv÷ Avqi‡bi ˆZwi wUDe cvBcm 20 
73.04 7304.11.20 

7304.19.20 
A‡qj A_ev M¨vm cvBc jvB‡b 
e¨eüZ jvBb cvBc: wfZ‡ii e¨vm 8 
BwÂ A_ev Zvi wb‡gœ 

20 

 7304.90.00 Avqib A_ev ÷x‡ji ˆZwi Ab¨vb¨ 
wUDe, cvBc Ges duvcv †cÖvdvBj, 
wmg‡jm (Seamless) 

20 

73.06 7306.11.20 
7306.19.20 

A‡qj A_ev M¨vm cvBc jvB‡b 
e¨eüZ jvBb cvBc: (wfZ‡ii e¨vm 8 
BwÂ A_ev Zvi wb‡gœ) 

20 

 7306.21.20 
7306.29.20 

A‡qj I M¨v‡mi wWªwjs Gi Kv‡R 
e¨eüZ †Kwms Ges wUDwes (wfZ‡ii 
e¨vm 8 BwÂ A_ev Zvi wb‡gœ) 

20 
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m¤ú~iK 
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(1) (2) (3) (4) 

 7306.30.00 Other, welded, of circular cross-

section of iron or non-alloy steel 
20 

 7306.40.00 Other, welded, of circular cross-

section of stainless steel 
20 

 7306.50.00 Other, welded, of circular cross-

section of other alloy steel 
20 

 7306.61.00 Other, welded, of non-circular 

cross-section of square or 

rectangular cross-section 

20 

 7306.69.00 Other, welded, of non-circular 

cross-section of other non-

circular cross-section 

20 

 7306.90.00 Other, welded, of non-circular 

cross-section: Other  
20 

73.20 7320.10.00 Leaf-springs and leaves 

therefore  
20 

73.21 7321.11.00 M¨vm R¡vjvbxi Dc‡hvMx ev M¨vm Ges 
Ab¨vb¨ Dfq R¡vjvbxi Dc‡hvMx ivbœvi 
ˆZRmcÎ Ges †cøU MigKviK 

20 

73.23 7323.93.00 
7323.94.00 
7323.99.00 

Table/kitchenware of stainless 

steel  
20 

73.24 mKj GBP,Gm,†KvW †÷Bb‡jm ÷x‡ji wm¼, Iqvk †ewmb 
Dnvi  hš¿vsk, IqvUvi U¨vc Ges 
ev_iy‡gi Ab¨vb¨ wdwUsm I wd·vm© 

20 

74.18 7418.20.00 Kcv‡ii ˆZwi †mwbUvix Iq¨vi I Dnvi 
hš¿vsk 

20 

76.07 7607.20.10 †ccvi/‡ccvi †evW© Øviv e¨vKW 
(Backed) G¨vjy¨wgwbqvg d‡qj, 
iw½b nDK ev bv nDK, 
†ivj/wij/eweb AvKv‡i 

20 

76.15 7615.20.00 G¨vjy¨wgwbqvg m¨vwbUvix Iq¨vi I 
hš¿vsk 

20 

82.12 8212.10.00 †iRi 20 
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wkibvgv msL¨v 
(Heading) 

mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 
†KvW (H.S. Code) 

cY¨mg~‡ni weeiY 
(Description of Goods) 

m¤ú~iK 
kyénvi (%) 

(1) (2) (3) (4) 

 8212.20.19 †÷Bb‡jm ÷xj †eøW 20 

 8212.20.90 Ab¨vb¨ 20 

 8212.90.00 †iRi cvU©m 20 
83.01 mKj GBP,Gm,†KvW Padlocks and locks (key, 

combination or electrically 

operated), of base metal; clasps 

and frames with clasps, 

incorporating locks, of base 

metal; keys for any of the 

foregoing articles, of base metal. 

20 

84.07 Ges 
84.08 

8407.31.10 
8407.32.10 
8407.33.10 
8408.20.10 

`yB †÷ªvK wewkó A‡Uv wi·v/w_ª 
ûBjv‡ii BwÄb 

20 

 8407.31.20 
8407.32.20 
8407.33.20 
8408.20.20 

Pvi †÷ªvK wewkó A‡Uv wi·v/w_ª 
ûBjv‡ii BwÄb 

20 

84.14 8414.51.00 125 IqvU ev Zvi wb‡gœi gUihy³ 
†Uwej, †d¬vi, Iqvj, wmwjs, DB‡Ûv, 
Rvbvjv I Qv‡`i d¨vb 

45 

 8414.90.10 d¨vb Gi hš¿vsk 45 

84.15 8415.10.90 
8415.20.90 
8415.81.90 
8415.82.90 
8415.83.90 

gUiPvwjZ cvLvhy³ Ges DòZv I 
Av`ª©Zv cwieZ©b Gi myweav m¤ŵjZ, 
Av`ª©Zv c„_Kfv‡e wbqš¿Y Kiv hvq bv 
GBi~c ˆewkó¨ m¤̂wjZ kxZvZc 
wbqš¿YKvix hš¿ 

100 

  hš¿vsk:  

 8415.90.10 Bb‡Wvi A_ev AvDU‡Wvi BDwbU 100 

  Ab¨vb¨ hš¿vsk:  

 8415.90.91 f¨vU †iwRóvW© Gqvi KwÛkbvi 
cȪ ‘ZKviK cÖwZôvb KZ…©K Avg`vwbK…Z 

60 

 8415.90.99 Ab¨vb¨ Avg`vwbKviK KZ…©K 
Avg`vwbK…Z 

60 
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(Heading) 

mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 
†KvW (H.S. Code) 
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m¤ú~iK 
kyénvi (%) 

(1) (2) (3) (4) 

84.18 mKj GBP.Gm. †KvW 
(8418.61.10, 
8418.69.10, 
8418.69.93, 
8418.69.95 

e¨ZxZ) 

†iwd«Rv‡iUi, wd«Rvi Ges mgRvZxq 
cY¨; wnU cv¤ú; †iwd«Rv‡iwUs dvwb©Pvi 

20 

84.21 8421.23.00 
8421.29.90 

wdëvi 20 

85.04 8504.32.00 Other transformer having a power 

handling capacity exceeding 1 

kVA but not exceeding 16 kVA 

20 

 8504.33.00 Other transformer having a power 

handling capacity exceeding 16 

kVA but not exceeding 500 kVA 

20 

85.06 8506.10.00 g¨v•MvwbR WvB A·vBW e¨vUvix 20 

 8506.30.00 Mercuric oxide battery 20 

 8506.40.00 Silver oxide battery 20 

 8506.50.00 Lithium battery 20 

 8506.60.00 Air-zinc battery 20 

 8506.80.00 Other primary cells and primary 

batteries 

20 

85.07 8507.10.00 jxW GwmW e¨vUvix I B‡jKwUªK 
G¨vKzgy‡jUi 

20 

 8507.20.90 Other lead acid accumulators 20 

85.10 8510.10.00 Shavers 20 

85.19 8519.20.00 K‡qb, e¨vsK‡bvU, e¨vsK KvW©, †Uv‡Kb 
BZ¨vw` Øviv PvwjZ mvDÛ †iKwW©s ev 
wi‡cÖvwWDwms Gcv‡iUvm, m¤ú~Y© ˆZwi 

20 

 8519.30.00 UvY© †Uejm (†iKW©-†WK), m¤ú~Y© ˆZwi 20 

 8519.81.20 Ab¨vb¨ mvDÛ †iKwW©s ev wi‡cÖvwWDwms 
Gcv‡iUvm (g¨vM‡bwUK, AcwUK¨vj 
A_ev †mwgKÛv±i wgwWqv e¨enviKvix), 
m¤ú~Y© ˆZwi 

20 
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m¤ú~iK 
kyénvi (%) 

(1) (2) (3) (4) 

 8519.89.20 Ab¨vb¨ mvDÛ †iKwW©s ev wi‡cÖvwWDwms 
Gcv‡iUvm, m¤ú~~Y© ˆZwi 

20 

85.21 mKj GBP, Gm, †KvW 
 

wfwWI †iKwW©s ev wi‡cÖvwWDwms Gi 
hš¿cvwZ, wfwWI wUDbvihy³ nDK ev bv 
nDK 

20 

85.22 8522.90.20 †jv‡WW wcÖ‡›UW mvwK©U †evW© (85.21 
†nwWsfz³ c‡Y¨i Rb¨) 

20 

85.23 8523.52.00 ¯§vU© KvW©m 10 

85.27 8527.12.00 c‡KU mvBR †iwWI K¨v‡mU †cøqvi, 
m¤ú~Y© ˆZwi 

20 

 8527.21.00 mvDÛ †iKwW©s ev Drcv`‡bi hš¿ 
ms‡hvwRZ †gvUiMvox‡Z e¨envi 
Dc‡hvMx evwn‡ii kw³ Qvov Pvjbvÿg 
b‡n GBi~c †iwWI m¤úªPvi MÖvnKhš¿, 
†iwWI †Uwj‡dvb ev †iwWI †UwjMÖvd 
MÖn‡Y mÿg hš¿mn: mvDÛ †iKwW©s ev 
mvDÛ wi‡cÖvwWDwms hš¿cvwZmn, m¤ú~Y© 
ˆZwi 

10 

 8527.91.00 mvDÛ †iKwW©s ev Drcv`‡bi hš¿ 
ms‡hvwRZ evwn‡ii kw³ Qvov Pvjbvÿg 
GBi~c Ab¨vb¨ †iwWI m¤úªPvi MÖvnK 
hš¿, †iwWI †Uwj‡dvb ev †iwWI 
†UwjMÖvd MÖn‡Y mÿg hš¿mn: mvDÛ 
†iKwW©s ev mvDÛ cybtDrcv`bÿg 
hš¿cvwZmn 

10 

85.28 8528.72.00 iwOb †Uwjwfkb 20 

85.29 8529.90.21 
8529.90.29 

wUwf KvW©mn †Uwjwfkb cvU©m (wUwf 
Drcv`bKvix wkí e¨ZxZ Ab¨vb¨ 
Avg`vwbi †ÿ‡Î) 

20 

 8529.90.31 †jv‡WW wcÖ‡›UW mvwK©U †evW© 85.27 
Ges 85.28 †nwWsfz³ c‡Y¨i Rb¨ 
(f¨vU †iwRóvW© wUwf Drcv`bKvix 
cÖwZôvb KZ…©K Avg`vwbi †ÿ‡Î) 

30 
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m¤ú~iK 
kyénvi (%) 

(1) (2) (3) (4) 

 8529.90.39 †jv‡WW wcÖ‡›UW mvwK©U †evW© 85.27 
Ges 85.28 †nwWsfz³ c‡Y¨i Rb¨ 
(Ab¨vb¨ Avg`vwbKviK KZ…©K 
Avg`vwbK…Z) 

20 

85.36 8536.50.00 Other switches 20 

 8536.61.00 Lamp-holders 10 

 8536.69.00 Plugs and sockets 20 

 8536.70.00 Connectors for optical fibres, 

optical fibre bundles or cables 

10 

 8536.90.00 Other apparatus 10 

85.39 8539.21.90 Tungsten halogen 10 

 8539.22.90 
8539.29.90 

AvjUªvfv‡qv‡jU/Bbd«v-†iW j¨v¤ú e¨ZxZ 
Ab¨vb¨ wdjv‡g›U j¨v¤ú: Ab¨vb¨ 

20 

 8539.31.90 GbvwR© †mwfs j¨v¤ú e¨ZxZ Ab¨vb¨ 
d¬y‡i‡m›U, nU K¨v‡_vW j¨v¤ú 

45 

 8539.32.90 
8539.39.90 

BwÛ‡KUi cvBjU j¨v¤ú I cixÿvMv‡i 
e¨eüZ j¨v¤ú e¨ZxZ Ab¨vb¨ gvK©vix, 
†mvwWqvg ev †gUvj n¨vjvBW j¨v¤ú 

10 

85.42 8542.39.10 wmg KvW© 20 

85.43 8543.70.50 Electronic Nicotine Delivery 

System (ENDS) 

100 

85.44 8544.19.90 DBwÛs Iq¨vi: Ab¨vb¨ 20 

 8544.20.00 wØ-Aÿ wewkó (co-axial) ��� Ges 
Ab¨vb¨ wØ-Aÿ wewkó (co-axial) 

ˆe`y¨wZK cwievnx 

30 

 8544.42.00 Other electric conductors for a 

voltage not exceeding 1,000 V 

fitted with connectors 

20 

85.45 8545.90.90 j¨v¤ú Kve©b, e¨vUvix Kve©b, Ges 
B‡jKwUªK¨vj Kv‡R e¨eüZ Ab¨vb¨ cY¨ 

10 
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(Description of Goods) 

m¤ú~iK 
kyénvi (%) 

(1) (2) (3) (4) 

87.02 8702.10.41 
8702.10.49 

Motor  vchicles built-up, having a 

seating capacity not exceeding 

15, including the driver 

30 

 8702.90.40 Motor  vchicles built-up, having a 

seating capacity not exceeding 

15, including the driver 

30 

87.03 mswkøó GBP, Gm, 
†KvW 

† gvUi  M vox Ges  Ab ¨vb ¨ † g vUi h vb , 
† ÷ kb  Iq vM b m n : 

 

  (1) BwÄbmn A‡Uv wi·v/w_ª ûBjvi 20 

  (2) m¤ú~Y© ˆZwi BwÄbmn Pvi †÷ªvK 
wewkó wmGbwR I e¨vUvix PvwjZ 
A‡Uv wi·v/w_ª ûBjvi 

20 

  (3) B‡jw±ªK e¨vUvix PvwjZ †gvUi Mvwo 20 

  (4 ) m ¤ ú~Y © ˆZ wi  † gvUi  M vox I  Ab ¨vb ¨ 
† gvUi h vb , † ÷ kb  Iq vM b m n  
(nvB weªW  † gvUi h vb , G¨v¤ ^y ‡ j Ý  Ges  
B ‡ j w±ªK  e¨vU vi x P vwj Z  † gvUi  M vwo  

e¨Z xZ ):  

 

  (K) wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1600 wmwm 
ch©šÍ 

45 

  (L) wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1601 nB‡Z 
2000 wmwm ch©šÍ (gvB‡µvevm 
e¨ZxZ) 

100 

  (M) wmwjÛvi K¨vcvwmwU 2001 wmwm 
nB‡Z 3000 wmwm ch©šÍ 

200 

  (N) wmwjÛvi K¨vcvwmwU 3001 wmwm 
nB‡Z 4000 wmwm ch©šÍ 

350 

  (O) wmwjÛvi K¨vcvwmwU 4000 wmwm 
Gi E‡aŸ© 

500 

  (P) wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1800 wmwm 
ch©šÍ gvB‡µvevm 

45 

  (Q) wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1801 wmwm 
nB‡Z 2000 wmwm ch©šÍ 
gvB‡µvevm 

60 
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(Heading) 

mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 
†KvW (H.S. Code) 

cY¨mg~‡ni weeiY 
(Description of Goods) 

m¤ú~iK 
kyénvi (%) 

(1) (2) (3) (4) 

  (5) weh y³ (wm ‡ KwW) † gvUi  M vox,  
† gvUi  h vb , † ÷ kb  I q vM b  I  Rxc  
M voxm n :  

 

  (K) wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1600 wmwm 
ch©šÍ 

20 

  (L) wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1601 wmwm 
nB‡Z 2000 wmwm ch©šÍ  

45 

  (M) wmwjÛvi K¨vcvwmwU 2001 wmwm 
nB‡Z 3000 wmwm ch©šÍ 

100 

  (N) wmwjÛvi K¨vcvwmwU 3001 wmwm 
nB‡Z 4000 wmwm ch©šÍ 

300 

  (O) wmwjÛvi K¨vcvwmwU 4000 wmwm 
Gi E‡aŸ© 

350 

87.03 mswkøó m ¤ ú~Y © ˆZ wi  nvB weªW † gv Ui  M vox I  
Ab ¨vb ¨ † gvUi h vb , † ÷ kb  Iq vMb m n :  

 

 GBP, Gm, †KvW (K)  wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1600 wmwm 
ch©šÍ 

20 

  (L)  wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1601 wmwm 
nB‡Z 2000 wmwm ch©šÍ 

45 

  (M) wmwjÛvi K¨vcvwmwU 2001 wmwm 
nB‡Z 3000 wmwm ch©šÍ 

60 

  (N)  wmwjÛvi K¨vcvwmwU 3001 wmwm 
nB‡Z 4000 wmwm ch©šÍ 

100 

  (O) wmwjÛvi K¨vcvwmwU 4000 wmwm 
Gi E‡aŸ© 

300 

  (P)  wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1800 wmwm 
ch©šÍ gvB‡µvevm 

20 

  (Q) wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1801 nB‡Z  
2000 wmwm ch©šÍ gvB‡µvevm 

45 

  (R) wmwjÛvi K¨vcvwmwU 2001 ev Z`~aŸ© 
gvB‡µvevm 

60 
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wkibvgv msL¨v 
(Heading) 

mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 
†KvW (H.S. Code) 

cY¨mg~‡ni weeiY 
(Description of Goods) 

m¤ú~iK 
kyénvi (%) 

(1) (2) (3) (4) 

87.04 mswkøó 
GBP, Gm, †KvW  

m ¤ ú~Y © ˆZ wi  b ~¨b Z g P vi  ` i R v wewkó  
Wvej  † Kweb  w c K -Avc :  

 

  wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1600 wmwm ch©šÍ 45 
  wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1601 wmwm nB‡Z 

2000 wmwm ch©šÍ 
60 

  wmwjÛvi K¨vcvwmwU 2001 wmwm nB‡Z 
3000 wmwm ch©šÍ 

60 

  wmwjÛvi K¨vcvwmwU 3001 wmwm nB‡Z 
4000 wmwm ch©šÍ 

350 

  wmwjÛvi K¨vcvwmwU 4000 wmwm Gi E‡aŸ© 500 
87.06 mswkøó 

GBP, Gm, †KvW 
Chassis fitted with engines, for 

the motor vehicles of headings 

87.03: 

 

 (1)  ̀ yB †÷ªvK wewkó A‡Uv wi·v/w_ª 
ûBjv‡ii BwÄbhy³ †Pwmm 

20 

  (2) Pvi †÷ªvK wewkó A‡Uv wi·v/w_ª 
ûBjv‡ii BwÄbhy³ †Pwmm 

20 

  (3) wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1800 wmwm 
ch©šÍ gvB‡µvevm 

20 

  (4) wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1801 wmwm 
nB‡Z 2000 wmwm ch©šÍ 
gvB‡µvevm 

45 

  (5) Ab ¨vb ¨ † gvUi  M vox, † gvUi h vb , 
† ÷ kb  Iq vM b  I  Rxc  M voxm n  : 

 

  (K) wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1600 wmwm 
ch©šÍ 

20 

  (L)  wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1601 wmwm 
nB‡Z 2000 wmwm ch©šÍ 

60 

  (M) wmwjÛvi K¨vcvwmwU 2001 wmwm 
nB‡Z 3000 wmwm ch©šÍ 

150 

  (N) wmwjÛvi K¨vcvwmwU 3001 wmwm 
nB‡Z 4000 wmwm ch©šÍ 

300 

  (O)  wmwjÛvi K¨vcvwmwU 4000 wmwm 
Gi E‡aŸ© 

350 
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wkibvgv msL¨v 
(Heading) 

mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 
†KvW (H.S. Code) 

cY¨mg~‡ni weeiY 
(Description of Goods) 

m¤ú~iK 
kyénvi (%) 

(1) (2) (3) (4) 

87.06 mswkøó 
GBP, Gm, †KvW 

Chassis fitted with engines, for 

the double cabin pick-up of  

headings 87.04: 

 

  (K) wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1600 wmwm 
ch©šÍ 

20 

  (L)  wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1601 wmwm 
nB‡Z 2000 wmwm ch©šÍ 

45 

  (M) wmwjÛvi K¨vcvwmwU 2001 wmwm 
nB‡Z 3000 wmwm ch©šÍ 

60 

  (N) wmwjÛvi K¨vcvwmwU 3001 wmwm 
nB‡Z 4000 wmwm ch©šÍ 

200 

  (O)  wmwjÛvi K¨vcvwmwU 4000 wmwm 
Gi E‡aŸ© 

300 

87.07 8707.10.00 Bodies for the vehicles of heading 

87.03 

45 

87.11 mswkøó 
GBP, Gm, †KvW 

Motorcycles in CBU with four-

stroke engine  

60 

 Motorcycles in CKD with four-

stroke engine 
20 

87.12 8712.00.00 Ahvwš¿K evB-mvB‡Kj I Ab¨vb¨ 
mvB‡Kj (†Wwjfvix UvBmvB‡Kjmn) 

20 

87.14 8714.10.20  †gvUi mvB‡K‡ji dz‡qj U¨vsK 20 
 8714.92.10 Ahvwš¿K evB-mvB‡Kj I Ab¨vb¨ 

mvB‡K‡ji (PvKvi wig I †¯úvK) 
20 

90.03 9003.11.00 
9003.19.00 

Frames and mountings for 

spectacles, goggles or the like 
10 

90.04 mKj GBP,Gm, †KvW Spectacles, goggle and the like, 

corrective protective or other 
10 

93.02 9302.00.90 wifjevi I wc Í̄j: Ab¨vb¨ 150 
93.03 Ab¨vb¨ Av‡Mœqv ¿̄:   

 9303.10.90 Ab¨vb¨ 100 
 9303.20.90   
 9303.30.90   
 9303.90.90   
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wkibvgv msL¨v 
(Heading) 

mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 
†KvW (H.S. Code) 

cY¨mg~‡ni weeiY 
(Description of Goods) 

m¤ú~iK 
kyénvi (%) 

(1) (2) (3) (4) 

93.04 9304.00.90 Ab¨vb¨ A ¿̄: ï¨wUs †dWv‡ikb KZ©„K 
Avg`vwbK…Z match weapon e¨ZxZ 
Ab¨vb¨ hš¿ 

100 

93.05 mKj GBP,Gm, †KvW 93.01 †_‡K 93.04 †nwWsfz³ c‡Y¨i 
hš¿vsk I G‡·mwiR 

100 

93.06 mKj GBP,Gm, †KvW 
(9306.29.10 

e¨ZxZ) 

†evgv, †MÖ‡bW, U‡c©‡Wv, gvBb, wgmvBj 
Ges mgRvZxq †Mvjv eviæ` (ky¨wUs 
†dWv‡ikb †_‡K Avg`vwbK…Z †¯úvU©m 
†Mvjveviæ` e¨ZxZ) 

100 

93.07 9307.00.90 Zievix, †Qviv, mw•Mb, ek©v Ges 
mgRvZxq cY¨: Ab¨vb¨ 

100 

94.01 9401.20.10 Seats of a kind used for 

motorcycle 
20 

 9401.30.00 Swivel seats with variable height 

adjustment 
45 

 9401.61.00 
9401.69.00 

Other seats with wooden frames 45 

 9401.71.00 
9401.79.00 

Other seats with metal frames 45 

94.03 mKj GBP,Gm, †KvW 
(9403.20.10, 
9403.20.20 
9403.20.30 
9403.60.10 
9403.60.20 

e¨ZxZ) 

AvmevecÎ I hš¿vsk 20 

94.04 9404.21.00 mattresses of cellular rubber or 

plastics, whether or not coverd 

20 

94.05 mKj GBP,Gm, †KvW 
(9405.40.10, 
9405.40.20, 
9405.40.30, 
9405.50.10, 
9405.60.00 

e¨ZxZ) 

Lamps, and lighting fittings 

including scarchlights and 

spotlights and parts thereof, not 

elsewhere specified or included; 

illuminated signs, illuminated 

name-plates and the like, having a 

permanently fixed light source, 

and parts thereof not elsewhere 

spceified or included. 

45 
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wkibvgv msL¨v 
(Heading) 

mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 
†KvW (H.S. Code) 

cY¨mg~‡ni weeiY 
(Description of Goods) 

m¤ú~iK 
kyénvi (%) 

(1) (2) (3) (4) 

95.03 mKj GBP,Gm, †KvW Tricycles, scooters, pedal cars and 

similar wheeled toys; dolls’ 

carriages; dolls; other toys; 

reduced-size (“scale”) models and 

similar recreational models, 

working or not 

20 

95.04 9504.40.00 Playing cards 10 
96.03 9603.21.00  †W›Uvj †cøU eªvkmn mKj cÖKvi Uz_ 

eªvk 

20 

96.19 9619.00.00 Sanitary towels (pads) and 

tampons, napking and napkin 

liners for babies and similar 

articles, of any material 

45 

 



 evsjv‡`k †M‡RU, AwZwi³, Ryb 29, 2017 6967 

 

wØ Z xq  Ask  

m ¤ ú~i K  kyé  Av‡ i vc ‡h vM ¨ † m evmg~n   

wkibvgv 
msL¨v 

 †mevi  †KvW †mevmg~n m¤ú~iK kyé nvi 
(%)  

(1) (2) (3) (4) 
S001 S001.00 † nv‡ Uj  I  † i ‡ Í̄vi uv:   

 S001.10  † nv‡ Uj : Avevmb, Lv`¨ ev cvbxq 
mieivnKv‡j hw` †nv‡U‡j g` RvZxq 
cvbxq mieivn Kiv nq ev †h †Kvb 
ai‡bi Ò†d¬vi †kvÓ Gi Av‡qvRb Kiv 
nq †Kej H mKj we‡ji Dci (erm‡i 
GKw`‡bi Rb¨ Kiv nB‡jI) 

10 

 S001.20 † i ‡ Í̄vi uv: Lv`¨ ev cvbxq mieivnKv‡j 
hw` †i‡ Í̄viuvq g` RvZxq cvbxq 
mieivn Kiv nq ev †h †Kvb ai‡bi 
Ò†d¬vi †kvÓ Gi Av‡qvRb Kiv nq 
†Kej H mKj we‡ji Dci (erm‡i 
GKw`‡bi Rb¨ Kiv nB‡jI) 

10 

S012 S012.10 † Uwj ‡ d vb : 
kyaygvÎ †gvevBj †dv‡bi wmg/wig KvW© 
e¨env‡ii gva¨‡g cÖ̀ Ë †mev 

5 

 S012.20 wm g KvW© m i ei vnK vi x:  

†mjyjvi (Mobile/Fixed Wireless) 

†Uwj‡dv‡bi †ÿ‡Î wmg (Subscriber’s 

Identity Module-SIM) KvW© ev wig 

(Removable User Identification 

Module-RUIM) KvW© ev Abyiƒc Ab¨ 
†Kvb Microchip m¤̂wjZ KvW© mieivn 
A_ev GKB D‡Ïk¨ c~iYK‡í DwjøwLZ 
KvW© e¨ZxZ cÖwZevi Code Division 

Multiple Access (CDMA) ev Abyiƒc 
Ab¨ †Kvb c×wZ e¨envi 

35 
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wkibvgv 
msL¨v 

 †mevi  †KvW †mevmg~n m¤ú~iK kyé nvi 
(%)  

(1) (2) (3) (4) 

S023 S023.10 P j w ” P Î  cÖ̀ k©K  († c Öÿ vM„n )  k~b¨ 

S038 S038.00 we‡ ` wk  wkíx m n ‡ h v‡ M  we‡ b v` b g~j K 
m vs¯‹…wZ K  Ab yô vb  Av‡ q vRK :  
Z‡e kZ© _v‡K †h, wØcÿxq mvs¯‹…wZK 
wewbgq Kg©m~wPi AvIZvq we‡`wk wkíx 
mn‡hv‡M we‡bv`bg~jK mvs¯‹…wZK 
Abyôvb Av‡qvR‡bi †ÿ‡Î GB weavb 
cÖ‡hvR¨ n‡e bv| 

10 

S039 S039.20 m ¨v‡ Uj vB U P ¨v‡ b j  wWw÷ªweDUi   25|Ó 
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YZYZYZYZ    3[�A3[�A3[�A3[�A    
    
    

�K���K���K���K������----1111    
    
    

[[[[39 � �%�, 20139 � �%�, 20139 � �%�, 20139 � �%�, 2017777    /) /) /) /) 1�)� 1�)� 1�)� 1�)� 7777    f��]f��]f��]f��]    
    
    
 

[ Customs Act, 1969 (Act No. IV of 1969) /)/)/)/) 

FIRST SCHEDULE /) 6"
^�+�/) 6"
^�+�/) 6"
^�+�/) 6"
^�+�    ] 
 
 

“FIRST SCHEDULE 

 [ Bangladesh Customs Tariff ] 

(see section 18) 
    
 

(d9�-��� e"f
d9�-��� e"f
d9�-��� e"f
d9�-��� e"f
)” 
    

[ The Customs Act, 1969 (Act No. IV of 1969), 3�4��  �/ Act 

���A� ������, �� FIRST SCHEDULE � �
5����� �����	
���� 30\ $/ '(�� :] 

(H) FIRST SCHEDULE �� (ix) 
� ^Z�� GIR ��  B. OTHER RULES 

AND EXPLANATIONS �� Rule 3 �� �� �
56� 
_
 Rule 4 ���*�.
 
��� '��, *+�:- 

 “4.  The Explanatory Notes and the Alphabetical Index to the 

Harmonized Commodity Description and Coding System 

Published time to time by the World Customs Organization shall 

be treated as the explanation of this schedule in case of 

determining the classification of goods.” । 

(>)  FIRST SCHEDULE �� 39 
� ^Z�� ���� (1) � ������ Heading 

09.04 �� <,��\/ ���� (2) �� ��D $� H.S. Code “0904.11.90”  �� 

������� ���� (5) � ������ ��`  “5%”  �� ������$ ��` “25%”  %��&��
 
��� '��।    

(I)  FIRST SCHEDULE �� 40 
� ^Z�� ���� (1) � ������ Heading 

09.06 �� <,��\/ ���� (2) �� ��D $� H.S. Code “0906.11.90” �� 
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������� ���� (5) � ������ ��`  “5%”  �� ������$ ��` “25%”  %��&��
 
��� '��।    

(L)  FIRST SCHEDULE �� 40 
� ^Z�� ���� (1) � ������ Heading 

09.08 �� <,��\/ ���� (2) �� ��D $� H.S. Code “0908.31.90” �� 

������� ���� (5) � ������ ��`  “5%”  �� ������$ ��` “25%”  %��&��
 

��� '��।    

(a)  FIRST SCHEDULE �� 40 
� ^Z�� ���� (1) � ������ Heading 

09.09 �� <,��\/ ���� (2) �� ��D $� H.S. Code “0909.31.90” �� 

������� ���� (5) � ������ ��`  “5%”  �� ������$ ��` “25%”  %��&��
 

��� '��।    

(b)  FIRST SCHEDULE �� 70 
� ^Z�� ���� (1) � ������ Heading 

23.09 �� <,��\/ ���� (2) �� ��D $� H.S. Code “2309.90.11” �� 

������� ���� (3) � ������  “Vitamin or mineral or amino acid or 

combination of both (feed grade)” ������ ������$ “Vitamin or 

mineral or amino acid or their combination (feed grade)” ����� 

%��&��
 ��� '��।    

(c)  FIRST SCHEDULE �� 70 
� ^Z�� ���� (1) � ������ Heading 

23.09 �� <,��\/ ���� (2) �� ��D $� H.S. Code “2309.90.12” �� 

������� ���� (3) � ������  “Vitamin premix or mineral or amino 

acid premix or combination of both (feed grade)” ������ ������$ 

“Vitamin premix or mineral premix or amino acid premix or their 

combination (feed grade)” ����� %��&��
 ��� '��।    

(d)  FIRST SCHEDULE �� 70 
� ^Z�� ���� (1) � ������ Heading 

23.09 �� <,��\/ ���� (2) �� ��D $� H.S. Code “2309.90.13” �� 

������� ���� (3) � ������  “Probiotics or Prebiotics or combination 

of both (feed grade)” ������ ������$ “Probiotics or Prebiotics or 

their combination (feed grade)” ����� %��&��
 ��� '��।    

(e)  FIRST SCHEDULE �� 74 
� ^Z�� ���� (1) � ������ Heading 

25.21 �� <,��\/ ���� (2) �� ��D $� H.S. Code “2521.00.10” �� 

������� ���� (3) � ������  “Imported by VAT registered lime or 

cement or calcium carbonate manufacturers” ������ ������$  

“Imported by VAT registered manufacturers as raw material” 

����� %��&��
 ��� '��।    
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(Hf)  FIRST SCHEDULE �� 74 
� ^Z�� ���� (1) � ������ Heading 

25.21, �� <,��\/ ���� (2) �� ��D $� H.S. Code “2521.00.90” ��� 

�'�� ������� ���� (3), (4), (5) , (6) �� ������ ��`�g�'� ������$ �
�5 
��D $� ��`�g' %��&��
 ��� '��, *+� :- 

 “--- Other    

2521.00.91 ---- Boulder limestone  kg 5% Free 

2521.00.99 ---- Other kg 5% Free” । 

 (HH)  FIRST SCHEDULE �� 87 
� ^Z�� ���� (1) � ������ Heading 

28.36, �� <,��\/ ���� (2) �� ��D $� H.S. Code “2836.50.10” , 

“2836.50.90” ��� �'��R� ������� ���� (3), (4), (5) , (6) �� ������ 

��`�g�'� ������$ �
�5 ��D $� H.S. Code “2836.50.00” ��� �'�� ������� 

���� (3), (4), (5) , (6)  �� ������ ��`�g' %��&��
 ��� '��, *+� :- 

“2836.50.00 -Calcium Carbonate kg 10% Free” । 

(H>)  FIRST SCHEDULE �� 128 
� ^Z�� ���� (1) � ������ Heading 

38.24 �� <,��\/ ���� (2) �� ��D $� H.S. Code “3824.40.00” �� 

������� ���� (5) � ������ ��`  “10%”  �� ������$ ��` “5%”  %��&��
 
��� '��।    

(HI)  FIRST SCHEDULE �� 129 
� ^Z�� ���� (1) � ������ Heading 

38.24, �� <,��\/ ���� (2) �� ��D $� H.S. Code “3824.99.40” ��� 

�'�� ������� ���� (3), (4), (5) , (6) �� ������ ��`�g�'� �� �
�5 ��D $� 

H.S. Code “3824.99.50” ��� �'�� ������� ���� (3), (4), (5) , (6) �� 

������ ��`�g' ��9����� ��� '��, *+� :- 

“3824.99.50- ----Coated calcium carbonate 

imported by calcium carbonate 

filler manufacturers 

kg 25% Free” । 

(HL)  FIRST SCHEDULE �� 138 
� ^Z�� ���� (1) � ������ Heading 

39.26 �� <,��\/ ���� (2) �� ��D $� H.S. Code “3926.40.00” �� 

������� ���� (5) � ������ ��`  “5%”  �� ������$ ��` “25%”  %��&��
 

��� '��।    

(Ha)  FIRST SCHEDULE �� 140 
� ^Z�� ���� (1) � ������ Heading 

40.01 �� <,��\/ ���� (2) �� ��D $� H.S. Code “4001.10.00” �� 

������� ���� (5) � ������ ��`  “5%”  �� ������$ ��` “10%”  %��&��
 

��� '��।    
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(Hb)  FIRST SCHEDULE �� 140 
� ^Z�� ���� (1) � ������ Heading 

40.01 �� <,��\/ ���� (2) �� ��D $� H.S. Code “4001.21.10” �� 

������� ���� (5) � ������ ��`  “5%”  �� ������$ ��` “10%”  %��&��
 
��� '��।    

(Hc)  FIRST SCHEDULE �� 140 
� ^Z�� ���� (1) � ������ Heading 

40.01 �� <,��\/ ���� (2) �� ��D $� H.S. Code “4001.21.90” �� 

������� ���� (5) � ������ ��`  “5%”  �� ������$ ��` “10%”  %��&��
 

��� '��।    

(Hd)  FIRST SCHEDULE �� 140 
� ^Z�� ���� (1) � ������ Heading 

40.01 �� <,��\/ ���� (2) �� ��D $� H.S. Code “4001.22.00” �� 

������� ���� (5) � ������ ��`  “5%”  �� ������$ ��` “10%”  %��&��
 

��� '��।    

(He)  FIRST SCHEDULE �� 140 
� ^Z�� ���� (1) � ������ Heading 

40.01 �� <,��\/ ���� (2) �� ��D $� H.S. Code “4001.29.00” �� 

������� ���� (5) � ������ ��`  “5%”  �� ������$ ��` “10%”  %��&��
 

��� '��।    

(>f)  FIRST SCHEDULE �� 140 
� ^Z�� ���� (1) � ������ Heading 

40.01 �� <,��\/ ���� (2) �� ��D $� H.S. Code “4001.30.00” �� 

������� ���� (5) � ������ ��`  “5%”  �� ������$ ��` “10%”  %��&��
 

��� '��।    

(>H)  FIRST SCHEDULE �� 152 
� ^Z�� ���� (1) � ������ Heading 

44.20 �� <,��\/ ���� (2) �� ��D $� H.S. Code “4420.10.00” �� 

������� ���� (5) � ������ ��`  “5%”  �� ������$ ��` “25%”  %��&��
 

��� '��।    

(>>) FIRST SCHEDULE �� 223 
� ^Z�� ���� (1) � ������ Heading 

70.11 �� <,��\/ ���� (2) �� ��D $� H.S. Code “7011.90.00” �� 

������� ���� (5) � ������ ��`  “10%”  �� ������$ ��` “15%”  %��&��
 

��� '��।    

(>I)  FIRST SCHEDULE �� 223 
� ^Z�� ���� (1) � ������ Heading 

70.18 �� <,��\/ ���� (2) �� ��D $� H.S. Code “7018.10.00” �� 

������� ���� (5) � ������ ��`  “5%”  �� ������$ ��` “25%”  %��&��
 

��� '��।    



 evsjv‡`k †M‡RU, AwZwi³, Ryb 29, 2017 6973 

 

(>L)  FIRST SCHEDULE �� 234 
� ^Z�� ���� (1) � ������ Heading 

72.01 ��� �'�� ������� ���� (2), (3), (4) , (5) � ������ ��`�g�'� 

������$ �
56� Heading ��� ��`�g' %��&��
 ��� '��, *+� :- 

“72.01  Pig iron and spiegeleisen 

in pigs, blocks; or other 

primary forms  

   

 7201.10.00 - Non-alloy pig iron 

containing by weight 0.5% 

or less of Phosphorus 

kg BDT 

1000 

per MT 

Free 

 7201.20.00 - Non-alloy pig iron 

containing by weight more 

than 0.5% or Phosphorus 

kg BDT 

1000 

per MT 

Free 

 7201.50.00 - Alloy pig iron, 

spiegeleisen.  

kg BDT 

1000 

per MT 

Free”। 

(>a)  FIRST SCHEDULE �� 235 
� ^Z�� ���� (1) � ������ Heading 

72.03 ��� �'�� ������� ���� (2), (3), (4) , (5) � ������ ��`�g�'� 

������$ �
56� Heading ��� ��`�g' %��&��
 ��� '��, *+� :- 

“72.03  Ferrous products obtained 

by direct reduction of iron 

ore and other spongy 

ferrous products, in lumps, 

pellets or similar forms; 

iron having a minimum 

purity by weight of 

99.94%, in lumps, pellets 

or similar forms. 

   

 7203.10.00 - Ferrous products obtained 

by direct reduction of iron 

ore  

kg BDT 

1000 

per MT 

Free 

 7203.90.00 - Other kg BDT 

1000 

per MT 

Free”। 
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(>b)  FIRST SCHEDULE �� 235 
� ^Z�� ���� (1) � ������ Heading 

72.04 ��� �'�� ������� ���� (2), (3), (4) , (5) � ������ ��`�g�'� 

������$ �
56� Heading ��� ��`�g' %��&��
 ��� '��, *+� :- 

“72.04  Ferrous waste and scrap; 

remeiting scrap ingots of 

iron or steel. 

   

 7204.10.00 - Waste and scrap of cast 

iron 

kg BDT 

1500 

per MT 

Free 

  - Waste and scrap of alloy 

steel 

   

 7204.21.00 -- Of stainless steel kg BDT 

1500 

per MT 

Free 

 7204.29.00 -- Other kg BDT 

1500 

per MT 

Free 

 7204.30.00 - Waste and scrap of tinned 

iron or steel 

kg BDT 

1500 

per MT 

Free 

  - Other waste and scrap:    

 7204.41.00 -- Turning, shavings, chips, 

milling waste, sawdust, 

filings, trimmings and 

stampings, whether or not 

in bundles 

kg BDT 

1500 

per MT 

Free 

 7204.49.00 -- Other kg BDT 

1500 

per MT 

Free 

 7204.50.00 - Remelting scrap ingots kg BDT 

1500 

per MT 

Free”। 
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(27) FIRST SCHEDULE Gi 256 bs c„ôvi Kjvg (1) G DwjøwLZ Heading 

76.06, Gi AvIZvfz³ Kjvg (2) †Z ewY©Z H.S. Code “7606.12.00” Ges Dnvi 
wecix‡Z Kjvg (3), (4), (5) I (6) †Z DwjøwLZ Gw›Uªmg~‡ni cwie‡Z© wb‡¤œ ewY©Z Gw›Uªmg~n 
cÖwZ ’̄vcb Kiv nDK,  h_v : 

 “--Of Aluminium, alloys    

7606.12.10 ---Imported by VAT registered 

electric fan manufacturers 

kg 10% Free 

7606.12.90- ---Other kg 10% Free”| 

(28) FIRST SCHEDULE Gi 256 bs c„ôvi Kjvg (1) G DwjøwLZ Heading 

76.06, Gi AvIZvfz³ Kjvg (2) †Z ewY©Z H.S.Code “7606.91.00” Ges Dnvi 
wecix‡Z Kjvg (3), (4), (5) I (6)  †Z DwjøwLZ Gw›Uªmg~‡ni cwie‡Z© wb‡gœ ewY©Z 
Gw›Uªmg~n cÖwZ ’̄vcb Kiv nDK,  h_v : 

 “--Of Aluminium, not alloyed    

7606.91.10 ---Aluminium slug kg 10% Free 

7606.91.90 ---Other kg 10% Free”| 

(29) FIRST SCHEDULE Gi 256 bs c„ôvi Kjvg (1) G DwjøwLZ Heading 

76.07, Gi AvIZvfz³ Kjvg (2) †Z ewY©Z H.S.Code “7607.19.00” Ges Dnvi 
wecix‡Z Kjvg (3), (4), (5) I (6)  †Z DwjøwLZ Gw›Uªmg~‡ni cwie‡Z© wb‡gœ ewY©Z 
Gw›Uªmg~n cÖwZ ’̄vcb Kiv nDK,  h_v : 

 “--Other    

7607.19.10 ---Aluminium foil lacquered imported 

by VAT registered manufacturers 

kg 15% Free 

7607.19.90 ---Other kg 15% Free”| 

(30) FIRST SCHEDULE Gi 297 bs c„ôvi Kjvg (1) G DwjøwLZ Heading 

85.04 Gi AvIZvfz³ Kjvg (2) †Z ewY©Z H.S. Code Ò8504.90.10” Gi wecix‡Z 
Kjvg (5) G DwjøwLZ Gw›Uª Ò10%Ó Gi cwie‡Z© Gw›Uª Ò5%Ó cÖwZ ’̄vcb Kiv nDK| 

(31) FIRST SCHEDULE Gi 300 bs c„ôvi Kjvg (1) G DwjøwLZ Heading 85.17 
Gi AvIZvfz³ Kjvg (2) †Z ewY©Z H.S. Code Ò8517.62.50” Gi wecix‡Z Kjvg (5) 

G DwjøwLZ Gw›Uª Ò15%Ó Gi cwie‡Z© Gw›Uª Ò10%Ó cÖwZ ’̄vcb Kiv nDK| 
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(32) FIRST SCHEDULE Gi 300 bs c„ôvi Kjvg (1) G DwjøwLZ Heading 85.17 
Gi AvIZvfz³ Kjvg (2) †Z ewY©Z H.S. Code Ò8517.62.50” Ges Dnvi wecix‡Z 
Kjvg (3), (4), (5) I (6) †Z DwjøwLZ Gw›Uªmg~‡ni ci wb‡gœ ewY©Z H.S. Code 

Ò8517.62.60” Ges Dnvi wecix‡Z Kjvg (3), (4), (5) I (6) †Z DwjøwLZ Gw›Uªmg~n 
mwbœ‡ewkZ Kiv nDK, h_v: 

Ò8517.62.60 ---Antena for 

base station 

u 10% Free” | 

(33) FIRST SCHEDULE Gi 302 bs c„ôvi Kjvg (1) G DwjøwLZ Heading 85.28 

Gi AvIZvfz³ Kjvg (2) †Z ewY©Z H.S. Code Ò8528.71.10” Gi wecix‡Z Kjvg (5) 

G DwjøwLZ Gw›Uª Ò25%Ó Gi cwie‡Z© Gw›Uª Ò10%Ó cÖwZ ’̄vcb Kiv nDK| 

(34) FIRST SCHEDULE Gi 303 bs c„ôvi Kjvg (1) G DwjøwLZ Heading 85.35 

Gi AvIZvfz³ Kjvg (2) †Z ewY©Z H.S.Code “8535.10.00” Gi wecix‡Z Kjvg (5) 

G DwjøwLZ Gw›Uª “10%”  Gi cwie‡Z© Gw›Uª “25%” cÖwZ ’̄vcb Kiv nDK| 

(35) FIRST SCHEDULE Gi 303 bs c„ôvi Kjvg (1) G DwjøwLZ Heading 85.35 

Gi AvIZvfz³ Kjvg (2) †Z ewY©Z H.S.Code “8535.21.90” Gi wecix‡Z Kjvg (5) 

G DwjøwLZ Gw›Uª “5%” Gi cwie‡Z© Gw›Uª “10%” cÖwZ ’̄vcb Kiv nDK| 

(36) FIRST SCHEDULE Gi 303 bs c„ôvi Kjvg (1) G DwjøwLZ Heading 85.35 

Gi AvIZvfz³ Kjvg (2) †Z ewY©Z H.S.Code “8535.29.00” Gi wecix‡Z Kjvg (5) 

G DwjøwLZ Gw›Uª “5%” Gi cwie‡Z© Gw›Uª “10%” cÖwZ ’̄vcb Kiv nDK| 

(37) FIRST SCHEDULE Gi 304 bs c„ôvi Kjvg (1) G DwjøwLZ Heading 85.39 

Gi AvIZvfz³ Kjvg (2) †Z ewY©Z H.S.Code “8539.50.00” Gi wecix‡Z Kjvg (5) 

G DwjøwLZ Gw›Uª “10%” Gi cwie‡Z© Gw›Uª “15%” cÖwZ ’̄vcb Kiv nDK| 

(38) FIRST SCHEDULE Gi 305 bs c„ôvi Kjvg (1) G DwjøwLZ Heading 85.41 

Gi AvIZvfz³ Kjvg (2) †Z ewY©Z H.S.Code “8541.40.20” Gi wecix‡Z Kjvg (5) 

G DwjøwLZ Gw›Uª “10%” Gi cwie‡Z© Gw›Uª “0%” cÖwZ ’̄vcb Kiv nDK| 

(39) FIRST SCHEDULE Gi 324 bs c„ôvi Kjvg (1) G DwjøwLZ Heading 89.08 

Gi AvIZvfz³ Kjvg (2) †Z ewY©Z H.S.Code “8908.00.00” Gi wecix‡Z Kjvg (5) 

G DwjøwLZ Gw›Uª “0%” Gi cwie‡Z© Gw›Uª “BDT 1500 per MT” cÖwZ ’̄vcb Kiv nDK| 
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69( 3��69( 3��69( 3��69( 3��    
    

(39 � �%�, (39 � �%�, (39 � �%�, (39 � �%�, OPIOPIOPIOPI7 /) 1�)� 7 /) 1�)� 7 /) 1�)� 7 /) 1�)� 55552222    f��) f��) f��) f��)  
 

I I I I ���%, ���%, ���%, ���%, OPIOPIOPIOPI7 
�")�$ �)� �) ��
�)) 	5 ����)) !�)7 
�")�$ �)� �) ��
�)) 	5 ����)) !�)7 
�")�$ �)� �) ��
�)) 	5 ����)) !�)7 
�")�$ �)� �) ��
�)) 	5 ����)) !�)    
    

3F�hR3F�hR3F�hR3F�hR----���� 

 

Income-tax Ordinance, 1984(Ord. No. XXXVI of 1984) �� section 

2(46) � ��i��A� O�/-�D� (person) ��[ *�'��R� �?�@ 3F�hR-� %�*�.C '(�� 
� ��( 

��� %��C� O�/-��R��� (3�
���� ������R���'), �'j �*k+ ������, 3���R��� K�� $, O�/-

��= , <(�
� Q��� lS m�@� O�/�' 3W�W ��R���� �?�@ ���� <�A� ��� <A���� 

'�� �
56� '(��, *+� : 
 

���� <A���� <A���� <A���� <A '��'��'��'�� 

  

(�)  %+�   >,af,fff/- ���� �* $0 ���� <�A� ��� -- oW 

(�)  ����p L,ff,fff/- ���� �* $0 ���� <�A� ��� -- Hf% 

(-)  ����p a,ff,fff/- ���� �* $0 ���� <�A� ��� -- Ha% 

(=)  ����p b,ff,fff/- ���� �* $0 ���� <�A� ��� -- >f% 

(r) ����p If,ff,fff/- ���� �* $0 ���� <�A� ���-- >a% 

(T)  3���S ���� <�A� ��� --   If%  : 

  

��� ��$ +��� �*, 

 (�) ��'�� ��R��� ��� ba �s�� �� �tu$ �A��� ��R���� ��U/ <�A� ���� '(�� 

I,ff,fff/- ����;  

(�) %���#� O�/ ��R���� ��U/ <�A� ���� '(�� 4,00,PPP/- ����; 

(-) �-�.�\/ vw�'� U�/�*�w� ��R���� ��U/ <�A� ���� '(�� L,>a,fff/- 

����; 

(=) ���
 %���#� O�/� �������� �� <(
�F- 3�xx����� .W ��U/ ���� 

>a,fff/- ���� ���� '(��; %���#� O�/� ���� , ���� �x�A( ��R��� '(�� �* 

���
 ��.
 �( y��	� �x�- �����
; ��� 
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(r) 7C
�� ���� �����D ���
 x���( �
56�� ��D $� '���� �� '(�� 
� 
 

������ ����D 7C
�� ���� '�� 

(����) 

 

z��� �J� ��" ��� $����
, z��� R�?D ��"  

��� $����
 , T{X�� ��" ��� $����
 �����A 

3��&� ��R��� 

a,fff/-  

3W�W ��" ��� $����
 �����A 3��&� ��R��� L,fff/-  

��" ��� $����
 O��� 3W�W �����A 3��&� 

��R��� 

I,fff/-  

; 

 

(T)  ���
 ��R��� *�R |} �9� ����� (less developed area) �� ���T�A �� 

�9� �����A (least developed area) 3��&� ���
 ~� �� �"� ���}� 

����� '
 ��� �/ �"� ���}� �O��R �s��R�
 �
�A��.� +���
, ��'� '(�� 

���
 �/ ~� �� �"� ��} '(�� ���� <�A� ��� �
5��D $� '��� <A�� ��A�� 

��x �����
, *+� : 

 

 ����D����D����D����D ��A���� '����A���� '����A���� '����A���� '�� 

(3) �*�?�@ ����S �s���� �s��R�
� 

�����D �� $��p �s���� �s��R�
� 

������D� _�
�A Ha% �� 3�	�, 

��G >a% �� 3�	� 
�' 

��(�?�@ �/ <�A� ��� 

%�RA <A���� a%; 

   

(<) �*�?�@ ����S �s���� �s��R�
� 

�����D �� $��p �s���� �s��R�
� 

������D� _�
�A >a% �� 3�	� 'A 

��(�?�@ �/ <�A� ��� 

%�RA <A���� Hf%। 

 

��l�।��l�।��l�।��l�। /% 3��°�� 

(1) 6"
�m� �"[(person with disability)����� %���#� O�/� 3�	��� , y�?� 

<(
, >fHI (>fHI ��
� Ie 
� <(
) �� 	��� IH �������� %���#� �'���� 

�
��#� O�/�� ���(��; 

(2)  ‘‘���T�A �� �9� ����� (least developed area)’’ �� ‘‘|} �9� ����� (less 

developed area)’’ 3+ $ Income-tax Ordinance, 1984 (Ord. No. 

XXXVI of 1984)�� section 45 �� sub-section (2A) �� clauses (b) 

��� (c) �� ��	�
 3F���� ���� $ ��$� �
�R $Sm� ���T�A �� �9� ����� (least 

developed area) �� |} �9� ����� (less developed area)। 
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3F�hR3F�hR3F�hR3F�hR----���� 

 

�����
�, &�
�A ��$�? ��� �� ��� ��R��� *�'��R� �?�@ Income-tax 

Ordinance, 1984(Ord. No. XXXVI of 1984) 3F*�A� ��� $�� '��� (at the 

maximum rate) <A�� <������ 'A 

 

(H) ‘‘�* �����
�� ���.��m� 3�K� ������R�� 3��&� ��( ������
 '(�� �� ���x��� 

<A O������ 3W’’ �� $ %��� <�A� ���- 

   

 (�) RK� (�), (-), (=) , (r) �� ��D $�  

          �����
��g�'� �?@ O��� 

 

   (3) �(6� %��C�" �����
�� �?�@ 

*�'� publicly traded company- 

 

 

�/ <�A� >a% : 

 

��� ��$ +��� �*, *�R �(6� 

�����
� *�'� publicly traded 

company 
�', �'�� �������	� 

g�	�
� 7C
�� >f% ��A�� 

Initial Public Offerings 

(IPO) �� ��[�� '��0� ���, 

��'� '(�� �(6� �����
� �/ 

'��0� ����S �s��� %�*�.C 

<A���� ��� Hf% '��� <A�� 

��A�� ��x �����; 

 

 (<) �(6� %��C�" �����
�� �?�@ 

*�'� publicly traded 

company 
�', ��� &�
�A 

��$�?�' Income-tax 

Ordinance, 1984 (Ord. 

No. XXXVI of 1984)�� 

section 2��clause (20) �� 

sub-clauses (a), (b), (bb), 

(bbb) , (c) �� <,��	�
 

3W�W �����
�� �?�@ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

�/ <�A� Ia%; 
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        ($) O���, ����, <�+ $� %��Z�
�g' 

(���T $� O��� O���): 

(3) �(6� %��C�" �����
�� 

�?�@ *�'� publicly traded 

company 

 
 
 
 
�/ <�A� Lf%; 

 
(<)  �(6� %��C�" �����
��    

       �?�@ *�'� publicly    

        traded company 
�' 

 

��� ��$ +��� �*, ����� ��$� >fHI 

���� 3F����R� O���, ���� , <�+ $� 

%��Z��
� ���� '�� '(�� Lf% ; 
 

 

 

�/ <�A� L>.a%: 
 

     (-) 
 

���T $� O��� �� �?�@ �/ <�A� Ic.a%; 

     (=) ��-����, ����, .R $�, ���' ��� %��� 

�����.�� �� %�J����� �����
�� 

�?�@ 

 

�/ <�A� La%; 

       (r) �����(� �K�
 3������ �����
�� �?�@ - �/ <�A� La%: 

��� ��$ +��� �*, �����(� �K�
 

3������ ������
 *�R �'�� 

�������	� g�	�
� 7C
�� Hf% 

��A��, *�'�� ��[ Pre Initial 

Public Offering Placement 

a% �� ���� +����� ������ 
�, 

2� ���T��� ��[�� '��0� 

���4 Publicly traded 

company �� 6��0��� 'A ��( 

�?�@ �� '�� '(�� Lf%: 
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  <�, ��$ +��� �*, *�R �(6� 

�����
� �'�� �������	� g�	�
� 

7C
�� >f% ��A�� Initial 

Public Offerings (IPO) �� 

��[�� '��0� ���, ��'� '(�� 

�(6� �����
� �/ '��0� ����S 

�s��� %�*�.C <A���� ��� Hf% 

'��� <A�� ��A�� ��x �����; 

(>)  �����
� <(
, HeeL (HeeL ��
� Hd 
� <(
) 

�� 3	��
 ������R�� �
��#� ���
 �����
� 

3+�� <(
 3F*�A� -�� �����	�w ���
 

%��Z�
 '(�� HL <-S, HeLc �� ��� (yCm�, 

%���� , �������	� � ��.� ���� �=��Y� , 

�������	� ���x��� <�A� ��� �� ������R�� 

�
��#� 
A �(6� ���R�� ������
� U
�K� 

%�C����
 *�'� Income-tax Ordinance, 

1984(Ord. No. XXXVI of 1984)�� 

section 2 �� clause (26) �� sub-clause 

(dd) 3F���� �xC��� �'���� -�, ��'�� ��� 

%�*�.C �� 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
�/ <�A� >f%; 

(I) �����
� 
�', ������R�� 3�
���� (3�
���� 
������R�� O���) �(6� O�/ ���D\/ ��R���� 

�?�@ <�A� ��� %�*�.C �� 
 

 

 
�/ <�A� If%; 

(4) �����
� 
�', ��-����, ����, .R $�, ���' ��� 
%��� �����.�� �� %�J����� �(6� 
��R���� �/ O���A '(�� 3�.$� <�A� ��� 

%�*�.C ��- 

 
 
�/ <�A� 45%; 

(5) 
(��� 
"("
 �%�, OPPI 3�7��� "��"m
 
(��� 


"("
) 'K�a ���) =+) 6�7�	� �) 

 
�/ <�A� Ha%। 

 

O�!�।O�!�।O�!�।O�!�।----�( 3F�h�R “publicly traded company” ����� �(6� ���
 
������ ������� �����
��� ���(�� *�'� �����
� <(
, HeeL (HeeL ��
� Hd 
� <(
) 
3F���� ������R�� �
��#� ��� �* <A �s���� <A�� �
	 $��D ��� '(�� ��( <A �s�� 
����;� ��� $ �/ ������
"� ��A�� 2� ���T�� ������\/ '(A���। 
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"0
�� 3��"0
�� 3��"0
�� 3��"0
�� 3��    
    

(39 � �%�, (39 � �%�, (39 � �%�, (39 � �%�, OPIOPIOPIOPI7 /) 1�)� 7 /) 1�)� 7 /) 1�)� 7 /) 1�)� 55553333    f��) f��) f��) f��)  
 


�)B��	�) !�)
�)B��	�) !�)
�)B��	�) !�)
�)B��	�) !�)    
    

3��°�3��°�3��°�3��°�----����    
    

 7"� '��� �"[-�)��
� (assessee being individual) 7�!�) Income-tax 

Ordinance, 1984 (Ord. No. XXXVI of 1984)/) section 80 3�7��� +")
}�, 

��� C $)�B) "��)2� (statement of assets, liabilities and expenses) '
 6�"� �
 ��W 

+")
}��) @V(�� (total net worth) "�#F+ !�, '
%F+ �"[ �)��
�) 'K�a ���) 

6�7�	� /%F+ ���) =+) 6�7�	� ����)) =+) "�#F+ !��) 
�)B�	� 6��� !%��, 79� : 
 

��W +")
}��) @V(����W +")
}��) @V(����W +")
}��) @V(����W +")
}��) @V(�� 
�)B��	�) !�)
�)B��	�) !�)
�)B��	�) !�)
�)B��	�) !�)    
 

(�)  �% '��& ±"B� �K W��� +7 ��- ²5 

($)  �% '��& ±"B� �K W���) 3"1� "�³ +´B '��& W���) 3"1� ��- IP% 

(4)  +´B '��& W���) 3"1� "�³ �� '��& W���) 3"1� ��- I�% 

(¶)  �� '��& W���) 3"1� "�³ +��) '��& W���) 3"1� ��- 

(~)  +��) '��& W���) 3"1� "�³ "�� '��& W���) 3"1� ��- 

OP% 

O�% 

(B)  "�� '��& W���) 3"1� '7 '��� 3���) =+)-   RP% : 


�� �
� 9��� '7, ��W +")
}��) @V(�� �% '��& ±"B� �K W��� 3"
�( 
�")�� ]��
( 
�)B��	�) +")(�2 '���-���% 3,PPP/- W���) �( !%�� ��। 

    
    

3��°�3��°�3��°�3��°�----$$$$    
    

 "
4��)W, "�"­, 	� ��, `�
! 
�� 6��) 
�(��	�
 +� 6·o
��)� �)��
�) =[ 

��
�� !%�
 3"	�
 ���) =+) 2.5% !��) 
�)B�	� 6��� !%��। 
    

        



 evsjv‡`k †M‡RU, AwZwi³, Ryb 29, 2017 6983 

 


L(
L(
L(
L(    3G��3G��3G��3G��    
    

'¶��2�'¶��2�'¶��2�'¶��2�    
 

 Provisional Collection of Taxes Act, 1931 (Act No. XVI of 
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